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Mé daten 22.02.2023 permes sistemit AMS dhe me shkrese zyrtare Nr prot 52/6 dergohet ne
institucion DRVJ. IAL Pércolli komentet perms AMS date 07.03.2023 dhe me shkrese
zyrtare nr prot 229/1 date 16.03.2023.

Rreth pérgjigjes zyrtare t& IAl, {UART?}, FAB, né raport me RVJ

Grupi i ekspertétve RVB

E gjejmé t€ arsyeshém reagimin dhe arsyetimin e Grupit RVB, sa i pérket sygjerimeve q& kané
pércjellé ekspertet e jashtém, t& lart pérmendur. Ashtu sic dhe &shté pérshkruar pérgjaté raportit,
nénvizojmé se programi

1. Pikture Monumentale dhe Mésuesi
Konsiderohen nga ana joné: té qartg, t& strukturuar, dhe konform frymss s ligjit.

Sa i pérket pikave {a, b, ¢, d}, IAL, FAB dhe Ekspertet e RVB, jang té lejuar t& mos i zbatojng,
pasi secila nga pikat ne substancén e tyre, {a, b, ¢, d}, nuk e prek thelbin e programit.

NE& respekt t€ fushés té cilén e pérfagesej té cilat jang: fushat e edukimit dhe né respect té faktit
qé né kété program do t€ diplomohen studenté né& fushat e mésuesisé, priremi q& nga térésia e
ECTC...t€ kemi disa ECTS mé shumé q¢ fuqizojn® t& qénét Mésues, {né rastin konkret do
sygjeronim t& kemi plus...deri né 3 ECTS}. Kjo kérkese mbetet né fugine tuaj per t& mos e
pérmbushur. . .Poré nga ne:

Ky sygjerim do fugizonte disi mé shumé “Etikén dhe Komunkimin” si dimension mésimdhénjeje
dhe si dimension artistic. Institucioni juaj e ka pérfshiré “Kodin Etik”, Por né kéndshikimin
tim/tonin, “Etika dhe Komunkimi” &shté njé fushé mé e gjéré studimi, dhe merr peshén specifike
t€ njé discipline t& miréfillt€, pasi piképriten disa disiplina dhe-koncepte. Kjo do péfshijé dhe
Etikén si shkenca e komunkimit, dhe Kodin Etik, si térési rregullash q& funksionojné brenda nj&
profesioni, dhe teorite e komunkimit né grupmosha heterogjene dhe homogjene njekohesisht, sic
€shté “klasa” si institucion brenda institucionit shkollg. Mgsuesia si profesionin i rregulluar, e ka
t& nevojshme dijen pér rregulloren e brendshme t& institucionit shkolle...kodin e etikes brenda
kétij profesioni, komunikimin si gjuh& dhe normé etike, aq i réndésishém pér tu cekur nga studentét
q€ pritet t€ marrin Diplomén e mésuesisé}. Gjithesesi, jeni te lire te ruani emertimin “Kod Etike”,
por, I quajtur késhtu, i “rrin ngushte” Eitkes dhe Komunikimit si dy shkenca derivate te njera
tjetres... ‘

Gjej rast t& jem mirénjohese qé:

1. Keni pranuar sygjerimin pér té ri-shikuar né bllokun {4} mundésine brenda disiplinave pa
prekur strukiurén. I referohem arsyetimit dhe {shenimit tuaj si vijon): Mendojmé se
sygjerimet tuaja pér léndét e mésuesisé, referuar modulit {A} sé pari jané té drejta, dhe
do t'u sygjerohet pedagogéve té léndéve pérkatése pér té rregulluar raportet e
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shperndarjes se oréve né temat qé sygjeroni brenda oreve akiuale 1é shénuara né Planin
mésimor} ...shih fq.7

2. Pikén d. Sai pérket qartésimit t& termit “laborator”. Grupi RVB, ka mirépritur sygjerimin
qé vjen nga ekspertet e RVJ, dhe ka pranuar nevojén per tu ndalur sa her lipset t& operohet
me kété term “laborator” kur &shté fjala pér t& operuar né fushat e artit dhe t& mésimdnjéjes.

Kané pranuar nevojén pér té mbajtur brenda konteksit termin “Laborator” dhe pér t& béré
difertencén me termin “Atelier”.
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Pér Programin e studimit Master n& Arteve
. Program i Integruar i Nivelit t& Dvt& ofruar nga Fakulteti “Arte t& Bukura”
Universitetit Artev”

RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Ti JASHTEM

“Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”

Nr,
1 | IAL aplikues: UART
2 [ Njésia baz& q& e ofton: FAB...Departamenti i Piktures
3 Emértimi i programit t& studimit: Programi né Ckli i Dyt&. “Pikturé
Monumentale dhe Mésues;i”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit:
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Vendim Nr. 821. Date
26.12.2018
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés:
7| Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:
8 | Ciklii studimit: Ciklii Dyté
9 Kohézgjatja e programit té studimit: Dy vite akademike, kater
semestra,
10 | Kreditet ng total (ECTS): 120 ETC
11 | Forma e studimit: Kohé t& plotg
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
Programi ofrohet né bashképunim me Programi ofrohet nga FAB ne
13 institucione té tjera; bashkepunime brenda UART dhe
permes marrveshjeve Zyrtare te
institucionit
14 Diplomé e pérbashkét (shéno emé&rtimin): Diploma léshohet nga FAB dhe
Esht€ e regjistruar konform Ligjit
15 | Diplomé e ayfisht& (shéno emértimin):
16 Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Nlveli— 7 né kornizen e
kualifikimit
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10 pedagogé t& brenshém me tituj
17 | studimit: dhe grada dhe 3 pedagogs t&
Jashtém me tituj dhe grada
18 | Numri i studentéve:
Komente / t& tjera: Komentet jang offuar pérgjaté
£ RV] |
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

- Pérshkrim pérmbiledhés:

Programi Master né Arte né fushen “Pikturé Monumentale' dhe Mé&suesi” &shté inicuar nga
Departamenti i Pikturés ng Fakultetin Arte t& Bukura n& Universitetin e Arteve, {UART}. Ky
Program vjen i riorganizuar né frymén e vendimit me Urdhér t€ MASR nr. 821 dat&. 26.12
2018, “Pér Riorganizimin e Programeve t& studimit t& Ciklit t& Dyt€ né¢ UART. Programi né
fjalé, pérmbushet né Fakultetein e Arteve t& Bukura ng Departamentin e Pikturés, né hapésirén
kohore dy vite akademike. Cdo vit akademik, Programi &shtg i pérthyer né syllabuse, té cilat t&
pérkthyera né gjuhén e krediteve jan& 60 ECTS ng njé vit akademik, q& né dy vite rezulton t&
jet& 120 ETC.

Programi “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” pérmbush qgéllimin dhe objektivat e veta né
frymen e strategjise, rregulloreve dhe parimve t& IAL, domenthene te UART. Ky institucion
eshte unik. Daton me njé profil t& spikatur prej themelimit t& tij né dt.15 janar 1966. Unikaliteti
i institucionit lidhet jo vetem me historing e tij t& shtrirg ng kohé, por dhe me faktin se, &sht
Institicioni me profil, formimin artistic dhe akademik njéherésh né Republikén e Shqipérise.
Programi e pérmbush qéllimin dhe objektivat e veta nén drejtimin direkt t& Departamentit t&
Pikturés dhe Fakultetit t& Arteve t& Bukura si dhe institucioneve dhe instrumenteve legale
brenda Universitetit t& Arteve, UART. {Shih RVB, fq.1,}

Formatimi i programit né fjalé, ka ndjekur procedurat ligjore, administrative, akademike né
pérputhje me detyrimin ligjor.{shiko, Evidencé 9. Fq.12} Procedura pér formatimin e
programit né fjai€ i referohet Ligjit nr.8/2015 neni nr. 71, pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né TAL né& Republikén e Shqipérisé. Diploma dhe formati i Programit, dhe térésia e
koncepteve me t& cilat operon Programi né fialg, i referohen dhe e p€rmbushin n& ményrg
adeguate koncetet: [éndé bazé, léndé integruese, lénde me zgjedhje, praktiké mésimore, grup-
I&ndor, kopetence profesionale, modul, syllabus, laborator, e tjer. {Shiko Evidencé 11, fq.1,2}
Programi shtrihet n& dy vite akademike n& katér semestra dhe pérkthehet né 120 ECTS referuar
sistemit t& Bolonjés. Programi &shté i transferueshém. Pro grami p&rmbush kushtet pér te qene
né sistemin e Profesioneve t& rregulluara, pra, profesionin e mésuesisé. Programi éshtg i
transferueshem.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM

Grupi i Vler#simit-t€ Jashtém: Prof.As.Dr. Mariana Sinani dhe Prof.As.Dr. Zeni Ballazhi u
angazhuan né cilésine e ekspertéve t& jashtém respektivisht ne dy fusha t& dijes me thekse:
Artin n& Pikturén Monumentale, nga njéra ané, dhe dijen Metodologjike, Psiko-Pedagogjike e
Didaktike nga ana tjetér. GVI u angazgua né pérgjigje t& kérkesés s& TAL, Universitetit t&
Arteve, Fakultetit t& Arteve t& Bukura, Departamentit Pikturé, dhe me vendim t& ASCA u
ndé&rmor dhe u realizua RVJ.

Ky:proces vlerésimi u pérmbush nga ekspertét né praning e specialistit t8 ASCAL, Znj Anilda
Beqiraj. GVJ, mori né analizé currikulén e programit, kohéshtritjen, instrumentet e
pérmbushjes s& programit, profilin e studentéve q& pérgatiten né kéte program, syllabuset,
pérthyerjen e tyre né ECTS, praktikat mé&simore e praktikat profesionale, instrumentet e
vlerésimit t& stundentéve pérgjaté programit, performancén e stafit akademik e profesional,
mjediset fizike ku p&rmbushet programi, politikat e zhvillimit profesional t& stafit, e tjer.
Ekspertét e jashtém ju referuan detyrimit q& t& bé&jng véshtrime analitike, qasje faktike t&
situatés, treguesit e matshém dhe vlerésimin sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara ng
udh&zuesin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém punoi né datat 14,15,16, dhjetor, 2022, referuar Agjendés s&€ AL
t& konfirmuar nga dy institucionet respektive. U organizuan biseda t& g&llimta me drejtues t&
Institucionit, stafin akademik, studentét, sekretaring mésimore, Zyrén ¢ Burimeve Njerézore,
si dhe Njé&siné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, Zyrén e Koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj
Studentéve, Zyren e Burimeve njerézore, Sekretaring e institucionit. U selektua ng ményré té
qéllimt¢ informacion dhe u hoqén paralele mes asaj q& “gojarisht” stafet e pérfshira artikuluan,
dhe dokumentacioni q& e dokumentonte referuar RVB. Gjaté_'-'.iizités né institucion u kryen
vizita t& géllimta studimore n& mjediset e bibliotekés, ateljereve, si dhe né hapésirat fizike ku
permbushej programi né fjalé. Gjaté vizités u asistua ng& oré mésimi ku deshmojmé
performancén mésimdhé&nése dhe mésimnxénése.

RVIJ &shi€ projektuar dhe realizuar né respckt t&: 1.vizités né Institucion si dhe né 2. respekt t&
RVB, saktésisht referencat jan& marré nga Evidencat e-listuara nga IAL, si dhe né respekt té&
mesazheve nga bashkebisedimi i qéllimté'pérgjaté vizités né institucion né datat respektive.

/ f\.
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Kriteri 1. Institucioni i ars mit
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Dyté Master

i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” .

L

t€ larté ofron programe studimi
q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vierave
akademike e kulturore
kombétare.

z Gjaté vizités s€ zhvillvar né Institucion, si dhe nga leximi me 1

i : . -
upé, iRVB,

e konfirmojmé se Programi né fjalg q& synon t& diplomoj& studenté n&
fushén Pikturé Monumentale né Mésuesi, &hté né rezonancé té ploté me
strategjiné e institucionit, interesat kombétare, nevojat e tregut né sistemin
e arsimit parauniversitar dhe rreket t& pé&rmbushé qéllimshém kéto
interesa né nivelin akademik, kulturor, edukativ, shkollor, né sinergji me

konstitucionin shpirtéror shqiptar dhe até kontemporan.

{Shih, Evidenc& 33. Analizé tregu} Evidencs 1.Riorganizimi i
programeve te Ciklit t& Dyt&, evidencé 2}Evidencé 8, Statuti UART,
Evidence 11, RRegullorja e Programit

Kriteri 2. Progreii i studimit
hartohet dhe oftohet né pérputhje
me qgéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

E konfirmojmé q&¢ Programi i studimit né& fjalg, &Shté hartuar dhe
pérmbushet n& pérputhje me frymén e institucionit, si institucion
kombeétar i konfirmuar pér cilésine e spikatur né disiplinat e artit, dijes
artistike, edukimit, mésimdhénjes, transmetimit, dhe kérkimit shkencor
né fushat e artit dhe dijes shkollore né arte.

{shih Evidenca 12,13. Rr. Mésimore, Plani strategjik i institucionit,}

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né p&rputhje
me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit,

PO. Programi rezulton té jeté hartuar né pérputhje me strategjiné afatgjaté
t€ UART, Statutit, Rregullores/rregudhoreve, mbi t& cilat IAL funksionon
si dhe né rezonance me frymen e ligjit pér arsimin e larté.

Statusi i vecant® q& mori Universiteti i Arteve me Vendimin nr,145,
dt.10.03.2021, krijoi hapésira t& reja IAL duke ridimensionuar k&t
institucion n& funksione te reja jo vetém artistike, por, akademike,
kérkimore, educative, mésimdhénése, menaxheriale,

{Shih, Evidencé 11. rr. Programit, Evidenc& 8, Statuti i Institucionit}

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet ng
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit komnbétar dhe prirjet

Vizita né AL, na e konfirmoi q& ajo cka ishte shkruar né RVB ishte e
vertéte, pertej asaj q& pritshmeria jon# si eksperté ishte t& ngrinim
“piképyetje” t& arsyeshme pér t& hetuar né cilésine e programit n& aspektin
metodologjik e shkollor. Interesat kombétare piképriteshin me prirjet
rajonale, globale, dhe referencat ishin njherésh kombefare, rajonale,
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globale t& zhvillimit mb&shtetur
né dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar.

europiane, kontemporane, veté-zhvilluese dhe konkuruese. Kjo gjendet e
shprehur qarte, dhe n& dokumentet e formuluara nga [AL si Statuti dhe
rregulloret e institucionit, por dhe artikulohet né & gjitha bashkébisedat e
realizuara né vizitén ne institucion.

{Shih, Statuti i UART, dt.07.07, 2021}

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj&
programi studimi né até fushg.

Konfirmojmé se Standarti 1.1 éshté i pérmbushur plotésisht

e L i
Gjaté vizités né AL, baébisave me taﬁn, stuentet, drejtuesit, si

dhe zyrat q& projektojné politikat rreth programeve, konstatuam se

egziston mjaftueshém ekspertizé dhe vetédije profesionale me kahe nga

profesioni i mésuesisé, jo vetém né& rrafshin e profesionit si pikturg

monumentale, pérvojé dhe angazhim qofi& nga stafi mésimor, akademik,

qofté nga stafi mbéshtetes, qé garantojné pérmbushjen e programit ng

fjals.

Evidencé- {bashkebisedat me stafin akademik dhe studentét}

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
€ kérkimore t2 njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Uuke verejtur me kujdesin e nevojshém besoj dhe t& mjaftueshém,

Konstatuam se: fusha e pergjith&shme e studimit dhe ajo specifike ishin né
coherencé mes tyre. Fushat ndihmonin dhe ushqenin njéra-tjetren. Piktura
Monumentale dhe Mesuesia potencialisht dhe realisht bashkeveprojné né
kété program. Ka mjaftueshém piképrerje mes (yre. Ato pércjellin
comunikimin, dhe mesazhet e kérkuara qoft€ né njé mjedis specific qé
mundet dhe pritet t& jete “klasa” si koncept né mésimnxénje, qofté né njé
hapésire mé heterogjene q& mund t& Jete njé ekspozite, me public
hetoregjen...Thene e theksuar, programi potencon njékohé&sisht njé
mésues dhe njé mésimdhénds me dijen si Piktor n& fushen e
monumentales. Programi konvergon me frymen europiane te kurrikulave
qe ofrojng programe croscurrikulare. Programi né fjalé, ka t& trasheguar

dhe konsoliduar mésimdhénjen si process universal pasi praktika

mésimore né t& bérit “piktor i Monumentales” .. kalon pérmes proceseve
dhe dilemave vete-zhvilluese, Psiko-Didaktike dhe transferon
comunikimin e nevojshém t& pikturés monumentale si formé e edukimit
dhe si gjuhé artistike,

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& n& pérputhje me

E konfirmojmé se Programi né fjalg, Jetézon veprimtaring e tij brenda
“habitatit” t& natyrshem, duke q€ne se jetézohet né fakultetin e Arteve t&
Bukura. Ky program ka avantazhin t& jete mjaftueshém i ushqyer né dijen
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fushén akademike e kérkimore (&
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta siguroje
kétg pérputhje.

akademike q& vjen nga stafi, bashkuar me pérvajén e konfirmuar te AL
nder vite, cka né kénd véshtrimin tone, ky program konsiderohet
paraprakisht me mjaft shanse pér t& diplomuar mésues n& arsimin
parauniversitar. Nderdisiplina dhe dija e integruar éshté né natyren e dijes
qé pércjell t& bérit pikturé Monumentale.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofton program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jasht# profilit té
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

E konfirmojmé se Programi né fjalé funksionon né “habitatin * e vet, Per
keét¢ arsye dhe t& tjera, programi ka mjafluesh&m potencial t& veté
zhvillohet natyrshém brenda fuqisé qé¢ prodhon vetd Institucioni.
Komponentin qé& lidhet me shkencat qé t€ bejné mésues, e ka relativisht
mjaftuesh&m t& zhvilluar veté Institucion. Kjo do kuptuar se Diplomimi
Jo vetem si piktor por, edhe, si Mésues n& Pikturé monumentale, &shté
potencialisht dhe realisht i pranishém n& programin né fjalg.

{Evidenca 26, praktika mésimore i mundur}.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té
lart& ofton trajnime profesionale t&

IAL, Potencialisht ofron trajnime profesionale ne fushen e Pikturds
Monumentale, por, kjo nuk u konstatua te ishte pjese e politikave ‘te

métejshme pér studentét e Institucionit dhe as te konsiderohej si burim per rritjen e te ardhurave ne
diplomuar n# bashkérendim me IAL

punédhénésit.

Konkluzione Konfirmojmé se: Programi né fjalé ka pérputhje t€ dijes akademike

i it i
Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbaré&vajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe

{Shih Evidencé 22, Plani mésmor}

specifike {pikturés Monumentale} dhe dijes Psiko-Pedagogjike e
Didaktike. Kjo konfirmohet nga RVB ku grup 1&ndét i konsiderojmé né
raport relativisht t& drejté mes dijes qé t& ofron programi pér tu diplomuar
si Mésues dhe dijes q& ky program ofron né thellimin e dijes
karakterizuese, t& bérit Piktor né Monumentale.

Duksh&m u konstatua qé& kishte bashkerendim t& institucioneve brenda
IAL né& funksion t& pérmbushjes s& qéllimit t& programit. Konstatuam
ndarje adeguate t& detyrave referuar strukturave né institucion dhe
koherencé né cdo veprim t& strukturave. Secila structure njihte sa dhe si
struktura tjeter bénte cfarg dhe si...! Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésia e
secilés structure ishte konform ligjit, n& pé€rmbushje t& rregurrores/ve t&
brendsheme. Veprimtaria e strukturave ndiqte logjikén e rregullave qé
garantojné cilésing e programit. Rregullorja e Programit derivonte nga
rregullorja e Departementit, kjo e fundit derivonte. nga rregullorja e
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analizés s& vazhdueshme t& Fakultetit, gje qé t& con t& besosh né coherencén e proceseve, por jo vetém,
punés sé tyre. por dhe koherencé né procedura dhe vendimarrjet q& garantojné cilésing
€ programit.

{Shih, Evidenca 11 dhe 33, rregulloria mésimore, rregullorja e programit.

Kriteri 2. Pér realizimin e Objektivat mésimoré t& programit né fjalé ishin product i convergimit t&
objektivave e procesit mésimor | dijes akademike referuar léndéve karakterizuese dhe dijes né& shkencat e
e formues t& studentéve, edukimit, dijes g& t& ndihmon t& formohesh si mésues n& diet artistike.

institucioni vendos marrédhénie | Referuar faktit qé pedagogét ne Pikture Monumentale, kané pércjelle

bashk&punimi me institucionet | dijen tek studentét ndér vite. .. priremi t€ besojmié se potencialisht stafi

homologe brenda dhe/ose jashté | éshté njéherésh edhe “mésimdhénes”. . Statusi 1 ri i IAL, stimuloi

vendit, aktorét e biznesit vendés | marrveshje dhe memorandume brenda dhe jashte vendit, gj& qé pritet ti

dhe/ose t& huaj. . rrise mundé&site pér krahasim, konkurencé, konfirmim t& kétij programi
: edhe né dijen shkollore.

{Shih, Evidenca 16,17,18, Marrveshjet ne funksion te Programit}

Kriteri 3. Pér realizmin e Permbushja e objektivave akademiké dhe objektivave specifike
programit té studimit, mésimdhnés dhe educative t& programit &shté paré dhe né aspektin e
institucioni nénshkruan raporteve ekstra institucionale. IAL, ka sinergji me institucione t& nivelit
marréveshje t& posagme me t& lart€ artistic si Institucione kombétare TOB, Teatri Kombétar, Teatrot
institucione, institute : e tjera, shkolla t& edukimit Artistik mé profil t& konfirmuar kombétar me
kérkimore, kompani t& fushés t€ cilat ka raporte retrospective dhe perspective. Programi ka garantuar
pérkatése pér realizimin e pérmbushjen e praktikave mésimore né kuader t& diplomimit “Mé&sues”
praktikave profesionale, pérmes marrveshjeve me DAR. Marveshjet né dimension akademik jang

klinike, praktikave t& punés apo | mé t& theksuara né rastet kur Programi pérfiton falé marrveshjeve q&
stazhit etj, dhe bashképunon me | potencon Zyra e Projekteve si: Prog'ramjc Erasmos, Erasmus + Programi
punédhénésit pér kryerjen dhe | Hipa, Jouth Tirana Capital, e tjer.

mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve {Shih Evidenca 25, marréveshjet né kuader t& programit}
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit akademikt dhe

studentéve.

Kriteri 4. N& ményré periodike, | Njésia pérgjegjése pér programin né fjalé harton dhe dokumenton raporte
njésia pérgjegjése pér periodike t€ cilat dokumentohen dhe béhen t& ditura pér t& interesuarit né
programin e studimit harton sistemin e brendshém né IAL, reth ecurisé dhe pérfitimeve nga

raporte analitike t€ pérfitimeve | marrveshjet t& projekteve q& potencojné direct programin.
nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t& Shih Evidencg 11, rregullorja e programit}
realizimit t& programit t&
studimit.

Konfirmojmé q& Standarti 1.3 &shté i pérmbushur

X
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés I

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti CIKLIT

TE DYTE

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jang pércaktuar gart& ng
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi né fjalé ka nj& strukturé conform ligjit né fuqi, dhe né pérputhje
me sistemin Europian, Kartén e Bolonjés. Programi shtrihet né hapésirg
kohore akademike dy vite akademike. Programi &shté i organizuar né
veprimtari shumé dimensionale: Akademike, veprimtari ku aplikohet
dija e pérthyer né vepér/a artistike, t& cilat mund t& jene dhe t&
pérmbushen né€ rrafshin individual, apo n& grup, pér kétg, studentét
ushtrohen né rrafshin e leximit, pértypjes se dijes artistike dhe
njekohésisht dijes shkollore, n& auditore, si dhe ushtrohen né ateljere
specifike dhe mjediset ku konfirmohet performance né dizenjtimet dhe
skicimet né telajo... dhe performance, personale apo né€ grup. Programi
né fjalé qé pritet t&¢ diplomoj& “Mésues” ka né masén relativisht te
nevojshme dijen Psiko-Pedagogjike dhe Didaktike. Kjo dije {artistike
dhe mésimdhnése} &shté e pérthyer né 120 - ECTS, referuar normés
europiane. Ku njé oré mésimore pérthyhet n& 50 min. Studenti merr
informacionin e mjaftueshém pér detyrimet gjatg pérmbusjes né program
deri né procesin pérfundimtar, Diplomim. Gjithcka &shté e shkruar qarte
n€ Rregulloren Mésimore t& Masterit né Fjalé dhe &sht& e vulosur nga
Senati.

{Shih evidenc& G, Statuti i UARS dhe Evidencé 11, Rregullore e
Programit}

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara ng
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé

PO. Programi né fjalg, ofron dijen akademike né fushén e Artit &
Pikturés Monumentale dhe “Mésuesi”. Njsherésh Programi garanton né
terma t€ matshém dhe t€ vlerésueshém performancén artistike
individuale dhe até né grup, si dhe performance n& fushén e dijes
didaktiké e rreth- shkollore. Teorite, q& lidhen me fushat respective,
tradita, bashke coherenca rajonale, europiane, kopetenca artistike,
kopetenca comunikuese, kopetenca transmetuese pércjellése e arteve né
pikture, shfagen si objektiva t& sofistikuara né programin ng fjalg, por
teresia e dijes akademike, kopetencés artistike, kopetencés
mésimdhenése jané té legalizuara né Rregulloren e Departamentit dhe
detyrimet t& studentit. {Shih Evidencg 12}. Ajo qé fugizon dhe potencon
shprehité e studentit jané mjediset ateljere, oret e praktikés mésimore dhe
asaj artistike si dhe praktikés profesionale.

/“.
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té specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 3, Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése,

Programi ka t& pérthyer qéllimin e objektivat e veta né currikulén,

| syllabuset, orét e ateljerit, orét né funksion t& praktikés mésimore, té cilat

jan€ t& pérthyera n& oré mésimore, dhe né ECTS, referuar sistemit
europian. Programi ka qartésisht t& theksuara orét e praktikés mésimore
{150 ore} Orét e projektit artistic {260 oré}

{Shih Evidencén 30, Plani mésimor}

Kriteri 4, Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, q&
formojn& mésues t& arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& par
Bachelor né arsimin Fillor,
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve t&
arsimit t& mesém & ulét dhe t&
larté organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Programi né falé, pritet t& diplomojé qéllimshém, Mésues né Artin
“Pikture Monumentale dhe n& Mésuesi”. Ky program &shté i pari i kétij
lloji né sistemin tone t& larté arsimor, product i politikave t& Universitetit
t& Arteve, dhe t& njé hulumtimi empiric dhe njé kérkimi me instrumente
né “terren” pse dhe si mund t& pérmbushet dija artistike né sistemin e
arsimit parauniversitar publik... {Shih Evidenca 9, dhe Evidenca 33,
Statuti dhe rregullorja e IAL, Misioni- Vizioni}

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet t&
pérmbajng 25 pér qind t&
krediteve n€ shérbim t& formimit
t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
q¢€ formojné& mésues t& sé nj&jtés
fushé t& m&suesisé, duhet t& kené
s€ paku 80 pér gind t& kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme.

Programi né fjal¢ &ht& i shtriré né dy vite akademike, ngrihet mbi

programin Bachelor n& Pikture q& ofrohet né FAB, dhe ka 120 ECTS.

Programi né fjal& ofron relativisht mjaftueshém disiplinat t& shkencave
t& edukimit q& e potenciojné studentin t& béhet e t& ushtrojé dhe
profesionin e Mésuesisé. Disiplina si: Psikologji zhvillimi ng
aspektin e artit, teorité e t& néxénit, menaxhim i mésimit,
zhvillim i kurrikulés, vler&sim i nxénésit, metodologji &
mésimdhénjes, shkrimi akademik...e déshmojné angazhimin e
programit né dimensionin e t& qénit potencialisht dhe realisht
Mésues. :

{Shih- Evidencé 22} :

Por, referuar skemés ku jang paraqitur disiplinat né: Modulin A. ka né
dispozicion 15%-20% ECTS, ku parashihen 1&ndét: Metodologji
mésimdhénjeje, Teorité e t& néxénit, Vlerésimi né arsim,
Zhvillim Kurrikulgs, Psikologji zhvillimi, i gjithé Moduli A.
Lendét bazé marrin deri né 20 ETC, ndérkohg q& . Modulin B,
pra, Léndét karakterizuese. Pikture murale, Pikture transparente,
Teknologji, marrin 50% - 55%, deri n& 50 ECTS.

Modulin C. Léndét ndérkurrikularg, Njohuri Arkitekture, Histori Arti,

Estetike, Fotografi, Njohuri kompjuteri H-3, Shkrim Akademik,

Menaxhim Arti, marrin 12%-15% té programit. Modulin D. Praktike

mésimore, Aftésim né Informacion, Laborator, marrin 10%-15% t&

programit. Diploma merr 20 ECTS.

Sygjerojmé qé: . Referuar detyrimit q& ka programi pér té& diplomuar

Mésues, mendojmé se ka hapésiré pér & ri-paré raportin midis modulit
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A dhe Modulit B dhe... ka mundési pér t& ri-paré raportet midis Modulit
C dhe modulit D. Sygjerojmé t& shikohet mund&sia pér ti dhéné shtese
minimalisht 5 ECTS modulit A. Moduli D, né kéndvéshtrimin tong vjen
disi paqaraté, pasi “Laboratori” nuk konsiderohet L&ndé né konceptin
universal t& “léndés”. Laboratori &sht& né funksion t& njé disipling té
caktuar dhe bashk&jeton me disiplingn dhe vihet n& funksion t&
pérmbushjes sé saj. :
Duke rishikuar me kujdes konceptin “Menaxhim” n& Art dhe Menaxhim
t& klasés, sygjerojmé t& shihet mundésia pér ti 1&n& hapsire disi mé
shumé, menaxhimit t& klasés. Etika dhe Komunikimi si dimension ku
piképritet dhe profesioni i Mésuesit dhe Profili i Artisti, i duhet gjetur
hapésire brenda Programit késaj disipline {qofté dhe né 3 ECTS}.
Studentét lipset t& marrin minimalisht njohuri rreth faktit qé Mésuesia
gshté profesion i rregulluar dhe si i tillg, MAS, ka formuluar prej vitesh
njé “Kod Etike” qé rregullon mardhéniet ng jetén e shkollgs.

{Shih Evidence 30, Plani mé&simor} {Referuar RVB rezultojné t& jene t&
dhéna t& ndryshme...?}

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t& larté me status t8
veganté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& lartg dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadrin ligjor t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Programi né fjalé &shté i organizuar teorikisht dhe njgherésh pérmbushet
referuar ligjit pér arsimin e larté n& republikén e Shqipérise, dhe
njéherésh referuar specifikés respective gé pércaktohet nga detyrimi pér
tu formuar si Mésues né artin e Pikture Monumentale. Studentét qé
furnizojn& két€ program jané kryesisht nga Bachelor né artet respective
dhe pjesa tjetér vjen nga trojet shqiptare q& kané kryer studime thuajse
né fusha t& péraférta.

{Shih - Evidencat e sekretarisé dhe dosjet personale t& studentéve}

Kriteri 7. Programet e studimit,
t€ ciklit t& dyté Master, qé
ofrohen né t& njé&jtén fushe
studimi, si dhe me t& nj&jtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel,
s€ paku 70 pér gind.

E konfirmojmé se Programi né fjalé q& angazhohet t& diplomoj#
Mésues né& Pikture Monumentale, &hté i ngjashém né masé 70% me
mastera n¢ fusha t€ tjera té cilét angazhohen t& diplomojné Mésues. Ky
program ofron pérmes currikulés sé tij, disiplina bazale g& t& béjné
mésues, si dhe ofron praktik&n mésimore q& konsiderohet factor
esencial pér tu diplomuar si Mésues.

{Shih- Evidence 26, Rregullorja e Praktikés mésimore}, Por s ygjerojmé

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér

arsimin. M& tej kryhet
kodifikimi i lénd&ve té&
programit,

Programi né fjal€ i &shté& nénshtruar procesit t& Kodifikimit, referuar li gjit
t€ arsimit t& larté,

Grup-lendgt, jang t€ organizuara né blloget:

a. Disiplina baz&, b. Disiplina karakterizuese, c. Disiplina
ndérkurrikularé, d. Léndét me zgjellje, e. Praktika mésimore, si dhe
bashkéngjitur, Sistemi i vler&simit, Projekti artistic, dhe Tema e
Diplomés. T& gjitha jang t& pérthyera né oré dhe ECTS.

{Shih- Evidencé 11, 33}
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Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jen& edhe programe té&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
t€ larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin n@é
fugi.

Programi né fjalé nuk &sht& product i pérbashkét me ndonjé& institucion
tjetér. Programi &shté product eskluziv i FAB dhe UART. Por, programi
ng fjalé priret t& pasurohet pérgjats pérmbushjes s& objektivave q&
aktualisht, jan& t& miré formuluara né syllabuse dhe né& t& gjithé
materialet q& jané bashkéngjitur me Programin.

Konkluzione

: i
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin,

merret n€ konsideraté Kriteri 6 i kétij Standarti.

Konfirmojmé Standartin pérgjithésisht t& pérmbushur. Sygjerojmé t&

Konfirmojmé qé: Njésia prg}egjée pér pramn né fjalg, ka angazhi
periodic, pér strukturén akademike, stafin g& pérmbush programin, afatet,
instrumentet € vler&simit t& studentéve, instrumentet e vlerésimit periodic
t¢ stafit, praktikat profesionale, praktikat mésimore, informon strukturat
vendimarrése brenda IAL pér ecuring e programit, informon studentét pér
raportet e pérgatitura, dokumenton t& gjithé procesin e pérmbushjes s&
programit, dhe organizon procesin e RVB pér t& kérkuar RVI, referuar
instrumenteve zyrtare te RVB dhe referuar detyrimit ligjor pér tju
nénshtruar ligjérisht RVJ dhe definitivisht akreditimit.

{Shih - Evidencé 1}

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pgrmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fugi, duke angazhuar personel
ndihmé&s akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mé&simore,
laboratorike e klinike, etj.

E konfirmojmé qé&: NJSBC funksionon si njé organizém dhe ka dijeni t&
detajuar pér gjithécka q& lidhet me pérmbushjen e programit. Kjo
structure e p&rmbush détyrén né perputhje me funksionet qé i jép ligji né
fuqi, si dhe Statuti dhe rregullorja e Programit. Kjo strukturé éshtg
llogaridhénese né strukturat brenda IAL dhe kérkon periodikisht dhe
qéllimshém p&rmbushjen cilésisht te programit. NJSBC garanton
asistimin e stafit akademik, mbéshtetés, mésimor, e tjer pérgjaté gjiths
kohe-shirirjes s& programit deri né& diplomimin e studentéve,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton nj&
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

E konfirmojmé q& programi kishte kordinatorin, si person profesionalisht
dhe juridikisht pérgjegjes pér dokumentimin dhe ecuring e detajuar t&
programit pérfshiré dhe praktikave mésimore. Statusi i kordinatorit t&
programit &ht¢ i konfirmuar ng dokumentacionin bazé t& FAB dhe
operon me statusin q& IAL i njeh personit, n kété detyrim ligjor.

Shih Rregulloren e programit.

A
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Konkluzione

o

& i
Kriteri 1.
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t¢ studimit.

jésia kryesore/bazé,

; A ; R . ‘
Po. konﬁojm g€ Njésia érese pér Programin né fjalé disponon
informacionin e nevojshém rreth structures, permbajtjes sé programit,
procedurave t& pérmbushjes, stafit akademik dhe stafit leht&sues,
mjediseve fizike ku pérmbushet programi, e tjer.. Kjo u konfirmua
pérgjaté vizités né Institucion, ku morem pérgjgje pér cdo pyetje q& u
adresua te NJSBC.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojsh&ém pér ndarjen e
léndéve n& semestral, ngarkesén
mésimore t& l&ndéve/moduleve,
orét né auditor/jasht& auditorit.

Po. Konfirmojmé q& Plani Mésimor &shté i strukturuar né formatin qé
kérkon ligji: Organizimi n& disiplina bazé, displina karakterizuese,
disiplina nderkurrikulare, disiplina me zgjellje, praktikén mésimore,
projektin artistic, temén e diplomés. Plani &sht i pérthyer né semestra, né
javé mésimore, ore mésimore, dhe i pérkthyer né ECTS. Plani mésimor
&shté i detajuar sipas nj& skeme ku paragitet liste konceptet e léndes,
literatura, detyrimet e studentit pér t& shlyer gjithé pérmbajtjen e
disiplinés, format e vlerSsimit deri tek penaliteti né rastet kur nuk
permbushet programi 1&ndor nga ana e studentit/es. {Shih - Eviderica 11,
Rregullotja e Programit - plani mésimor}

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét &
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t&€ studimeve.

Po. Studenti gjen né programin e studimit detajet e nevojshme dhe t&
domosdoshme q& orientojné até rreth kritereve t& pérgjithshme dhe atyre
specifike q€ duhet t& pgrmbushé, si dhe njékohésisht e orienton studentin
t€ kuptojé instrumentet ligjore kur Ai/Ajo mund t& transferojé apo
ekujvelentojé programin né rrethana t& reja.

{Shih Evidencé 11, }

Kriteri 4, Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén
1€nd€ pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Po. Konfirmojmé q& Programi &shté i organizuar ng syllabuse & detajuara
pér cdo léndg, pérfshi dijen teorike, dijen g€ pérvetésohet pérmes
ateljese/ve, performancén, orét e detyruara né mésim, orét e punés
individuale, sistemin e vlergsimit periodike dhe sporadic...e tjer. T& gjitha
sylabuset jang organizuar né njé format unik, por, duke ruajtur dhe
respektuar profilin specific t€ syllabusit referuar disiplings,

{Shih - Evidencén 22}

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté& n&
pérmirésim dhe pérditésim t&

Potencialisht Dosja e programit né fjalg, pérmirésohet dhe pasurohet gjaté
procesit. N& parim kjo &shté dhe detyrim ligjor i drejtuesve, njésise pér
garantimin e cilesise, kordinatorit t& programit, s}aﬁt akademik,
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vazhduesh&m dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté& né shqip
dhe anglisht.

departamentit. Kjo konstatohet dhe né rregulloren e programit, regulloren
€ mésmore, por, u konfirmua dhe nga bashkebiseda me drejtuesit e
institucionit. Por, né& prqgrar_r_l'_ill_j_ né fjalé ende nuk konstatuam t& kishte
lindur nevoja pér ndryshime aktuale.

Konkluzione

Kriteri 1. Emértimi, pé bajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mund&sojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve.

Konfirmojmé standartin e pérmbushur

[ Emértimi

i 7 e
i Programit Master né Arte: Pikture Monumentale dhe Mésus,
e giejme t&€ arsyeshém dhe ligjérisht korrekt. Dimensioni i Edukimit
konsiderohet relativisht i plote, né kuptimin qé€ studenti merr mjaftueshém
dijen psiko-pedagogjike dhe didaktike pér tu béré Mésues. Currikula e
profesionit te mésuesisé &shté funksionale, ajo z& rreth 70% t& currikulis
né total, bashkengjitur dhe me orét e praktikés mésimore {150 ore}e
vlerésojmé si relativisht t&¢ mjaftueshme pér Diplomimin dhe mé tej,
punésimin e t& diplomuarit ng sistemin shkollor parauniversitar.

{Shih- Evidencén 31. Kurrikula}

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e org
mésimore mundgson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kurrikulat gjenden t& formatuara né: Lénds bazé, Léndé karakterizuese,
Léndé kroskurrikulare, L&éndé me zgjellje, dhe praktika mésimore. Cdo
léndé &shté e fragmentuara né géllime, objektiva, tema, metodologjing e
pérvetésimit, literaturén, rezultatet e pritshme t& t& nxénit si dhe format e
vlersimit t& studentit apo t& grupit né varési t& detyrave qé jané plani fikuar
né kurrikul. Gjithcka gjendet e shkruar né dokumentet.

{Shih RVB, Evidencé 29 dhe Rregulloren mésimore}

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiks
&shté né pérputhje me profilin e
programit té& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né&
rastet e programit t& studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Struktura e Programit Master né Arte “Pikture Monumentale dhe
Meésuesi” shtrihet n¢ semestra, pérthyhet né jave mésimore, né tema,
koncepte, detyra individuale/grup referuar specifikés s& disiplings dhe
profilit t& programit. Referuar faktit q& ky program Master n& Arte dhe
Mésuesi, ka specifika t& theksuara pasi piképriten disiplina t& ndryshme
né funksion t& mésuesisé, qartazi jang specifikuar aftésite dhe kopetencat
profesionale g€ pritet té fitojé student deri n& marrjen e Diplomés,

{Shih Evidenca 29}

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

E konsiderojmé q& Programi me ményren e strukturimit, me llojin e
disiplinave q& pérfshin, i programuar né oré dhe ECTS, &hts i
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raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té& studimeve,

transferueshém. Ky program hartuar né respect té ligjit dhe detyrimeve q&
ka Karta e Bolonjés garanton mobilitetin e studentéve.

{Shih Evidenca 47 Mobiliteti i studentéve}

Kiriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave ng pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit.

‘Konstatuam se né Syllabuse, pika e literaturés ishte e pasur dhe e

pérditésuar. Literatura ishte nga autoresi shqiptare dhe e huaj. Literatura
sygjerohe;j fizike-literale, pamore dhe online. Kjo mundéson zhvillim t&
kopetencés mésimdhénse dhe kopetencés artistike.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e
dijeve, aft@sive dhe kompetencave
1€ synuara.

Po. Konfirmojmé se Programi né fjalé ishte ndértuar nd tn pista
themelore: Dijen teorike, Dijen dhe Aftésité artistike, Kopetencén né
mésimdhénje. Oret ng funksion t& praktikés mésimore, oret né funksion t&
praktikés profesionale, potencojng afiésing dhe kopetencén...{Shih
Evidencé 29}

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve ng
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés,

Po. Programi n& ményrén si &shté ndértuar, né ményrén si menaxhohet
nga stafi, n€ ményrén si pérmbushet nga studentét, potencon dhe garanton
né perspective, punésim t& studentdve ne sistemin e Arsimit
parauniversitar si mésues

Kriteri 1. Pér pemnrélrru e

Konkluzione

pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s&€ programit t& studimit,
njésité pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Standarti I1.4 &shté i pérmbushur

Perc

e

A L e
j en e Programit né fjalg, Institucioni ka “hetuar” dhe ka béré analiza
empirike dhe faktike t& tregut t& pungs. Nevoja pér diplomimin, mésues

q€ zhvillojng disiplinat e artit né gjithé sistemin parauniversitar eshté

konsideruar si argument substancial pér t& prodhuar diplomén e Mésuesit

né dijen e Artit. IAL, stafi akademik, mesimdhenes, &sht mjaftueshém i

vetédijshém dhe i qarte e i vendosur t& Diplomoj& Mésues né dijen pér

Artin. Kjo duksh&m u identifikua nga bashkebisedat pérgjaté vizités né

datat 14,15,16, dhjetor, por, gjendet mjaftueshém e elaboruar dhe n& RVB.

Shih Evidencé 33, analizé tregu}

=
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Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jang né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Institucioni angazhohet t& ndjeke dhe € nxisé studentét e diplomuar sa i

pérket punésimit real dhe potencial. Gjaté bashkébisedés me students,
konfirmojmé se ata, studentét, ishin njé& nga burimet e pérheréshém dhe |
racionale q& sillnin problematikat e tregut t€ pungs n& Fakultet. Stafi
nxiste procesin e reflektimit ndaj problematikave dhe ndigte procedurat
institucionale pér ti shendruar kéto problematika né& objektiva mésimore.
Studentét ishin mjaftueshém t& pérfshiré ng c€shtjet € programit. Disa prej
tyre arsyetuan pér nevojén q& né fakultet té ngrihen dhe géndra kerkimore
ku t& hulumtohet me thedhe né dijen akademike dhe shkollore,

e

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit ng
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit n& fusha t&
ndryshme né bashképunim me
rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private,

Njésia pérgjegjese pér programin pércjell pérmes procedurave t€
rregulluara né rregulloren e Institucionit dhe ng rregulloren e Programit,
tek kordinatori i programit propozime Q€ vijné nga studentét apo pjestaré
t€ stafit, n& funksion t& pasurimit t& programit dhe potencialisht t& ri-
formatimit t& programit deri né masén qé lejon ligji, 20 % t& tij..
Konstatuam se ende programi né fjalg, nuk ka kontakte me urrdhérin e
mésuesit si profesion i rregulluar me lig;.

Konkluzione
T I

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t& institucionit,

Standarti 11.5 &sht& i pérmbushur

Programi ka t€ qart& objektivat e studimit dhe destinacionin pérfundimtar
té programit, diplomimin Mésues n& Arte. Qartési e destinacionit t&
programit &hté né t& gjitha dokumentet institucionale q€ prodhon IAL ng |
funksion & programit. Kurrikula déshmon qartésisht q&llimin e programit

{Shih Evidencé 31, Kurrikula}
Rregullorja mésimore qartésisht thekson objektivat e programit,
Rregullorja e studentit gjithashtu.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashké&rendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarits
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén
e veganté t& studimit.

NjSBC, si strukturé me fuqi jo vetém ligiore por dhe administrative e
mésimore, garanton cilésing e pérmbushjes s& procesit dhe &sht& né dijeni
t& cdo hapi q& pérmbush programin. Kjo strukturé nxit, bashkérendon, dhe
dokumenton cdo veprimtari ng funksion té& programit si dhe informon
strukturat vendimarrése pér nevoja e identifikuara gjaté procesit, nevoja
q€ vijne t€ formuluara nga studentét apo stafi akademik.

Kriteri 3. Programi i studimit
\ﬂundéson, nxit dhe motivon

Programi &hté i ndértuar né ményré t& tllg Q€ studentét t& jene té
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studenté&t t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.,

tij. Referuar marréveshjeve qé ka béré Institucioni, student&t angazhohen
ne veprimtari kérkimore e artistike.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
baz¢ mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme,

E konfirmojmé qé Njésia bazé ofron mbéshtetje financiare nga institucioni
pér t& pérmbushur veprimtari studimore, artistike nga t€ ardhurat e [AL,
n€ kuadrin e géllimeve t& Programit né fjalg,

il

Konkluzione

T

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet Iéndore dhe
projektet kérkimore-shkencore
té& reja dhe siguron
bashké&punimin me struktura t&
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&
studimit né& kérkim shkencor.

Standardi I1.6 &shté i pérmbushur

i o S &
rograi né fjalé &shts specific. Aty, piké priten dy fusha t& dijés ajo
artistike dhe ajo e shkencave t& edukimit, e cila, &shtg vets nje dije
nderkurrikulare, &shté dukshém dije e sofisti kuar, q& kérkon metodologji
t€ sofistikuara pér t’u transferuar tek studentét. Pranur kété fakt, Stafi
akademik dhe studentét jané gjithmong ng njé process kérkimi dhe
hulumtimi pér gjetje t& reja dhe identifikimin e njé gjuhe té re artistike.
Njésia pérgjegjese, mbé&shtet Stafin Q€ té pérmbushen objektivat e listuara.
né sylabuse dhe ndjek ecuring e tyre ng proces. Ketu béhet fjalé pér kérkir?;_
t€ nj& natyre specifike, q& &shté kerkimi artistic dhe dija educative...Ajo
q€ konstatuam ishte, formimi i nevojshem dhe mjaftueshém i Stafit pér té
pérmbushur pritshmerite tek studentét.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
¢ projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave,

Njésia pérgjegjesé pér programin né fjalé, angazhohet pér t& pérmbushur
projektet me natyré kérkimore dhe kéte proces e kryen me statusin qé i jep
Statuti dhe Rregullorja e Programit.

Kriteri 3. N& fushén e programit
t€ studimit, nj&sia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojn&
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Referuar specifikés s& programit né fial€, Njésia pérgjegjése identifikon
moduset pér t& organizuar jo konferenca ng kuptimin e paré dhe literal t&
fjalés, por veprimtari t& pérbashketa t& natyrés ekspozité, zbérthim te
veprés artistike, zberthim t& veprés n& kendvéshtrimin e Piktures
Monumentale, dhe n& ké&ndvéshtrimin e Mésimdhngjes. Kjo dije e
piképreg ndihmon studentst t& thellojne dijet artistike ng aspektin e
transferimit didaktik tek grup-moshat shkollore.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues

Referuar RVB, Evidencave si dhe bashkebisedave t& qéllifnta me stafin
dhe studentét, E vlerésojmé programin n& fjalé, si mjaft ambicioz, i
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pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t&€ punés.

mundshém pér tu pémbushur. E konsiderojmé programin t€
transferueshem dhe konkurent né tregun vendas dhe né tregun
nderkombetar t& punés.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s&
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

E konfirmojmé qé&: Njésia pérgjegjse pér programin &shté mjafiueshém e
familjarizuar me veprimtaring e shoqatave artistike, rrjeteve profesionale,
me list-kopetencat e nevojshme q¢ t& cojng n& marrjen e licencés né
profesionin e mésuesit né artin Pikturé Monumentale. Njésia pérgjegjése
njeh mjaftueshém hapsirat kurrikulare t& arsimit parauniversitar dhe
specifikat pér grup-mosh# nga klasa 1- te klasa 12, ku zhvillohet dija
artistike dhe specifikat e k&saj dijeje shkollore.

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Nuk e konfirmojmé ende nése Diploma e programit “Mastér n& Arte” dega
Pikturé Monumentale n&¢ Mésuesi t€ jete legalizuar n€ listén e
profesioneve t& rregulluara...Pasi ende nuk jan& dh&né Diplomat e para...
Gjith&sesi, profesioni i mésuesisé Esht& n& listén e profesioneve t&
rregulluara, dhe njésia pérgjegjése pér programin ishte e njohur me gjithé
proceset q& legalizojné marrjen e licenses dhe futjen né sistem té
mésuesve qé pritet t& diplomojé programi né fjale..

Konkluzione

T

Standarti i m&sipérm rezulton t& jeté i pérmbushur

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés II

mésimnxé&nies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
¢ miratuar nga institucioni.

e mésimdhénjes, jang t& listuara n& ményré soelﬁk né
rregulloren e brendshme t& Fakultetit, dhe detajohen dhe n& Rregulloren
Mésimore, si dhe ri-merren né formé& specifike n& Rregulloren e
Programit. T& gjitha formatet ¢ mesimdhenjes dhe mésimnxénjes,
gofshin ato n& grup apo ato individuale, jané t& gartdsuara né
dokumnetacion dhe kjo u konfirmua nga RVB si dhe nga bashkebisedat
me studentét dhe stafin. Format e vleresimit q& bén NJSBC ku chekohet

cilésia e mésimdhénjes, jané pjesé e réndésishme e pércaktuar ng

Rregulloren e Programit. {Shih- Evidence 33, } ku listohen pérgjigjet e
7
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studentéve pér aplikimin e formave te mésimdhenjes dhe kontrodhin e
dijeve. Format e mésimdhénjes jané: Leksioni, seminaret, ushtrimet,
punét n€ ateljer, {né grup, apo individuale}, praktlkat profesionale,
praktikat mésimore.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésirndhénies e mésimnxénies.

Konfirmojmé q& ajo cka bie né sy, Stafi akademik ushtron
mésimdhénjen né frymén e lirisé akademike, parim i cili udh&heq gjithé
veprimtarin€ mésimdhénése. Ky parim i cili mbahet n& fokus pérmes
formave dhe instrumentéve t& vlerésimit nga jashté qé jané studentét, té
cilét sé paku dy heré& né vitin akademik, Jjapin spjegime rreth pyetjeve
n€ pyetésorét q¢ kontrodhojné cilésing, {Shih Evidence }

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit.

Stafi akademik dhe stafi profesional, mbgshtet nga strukturat
vendimarrése t& IAL, né& pasurimin e metodologjive mésimdhénése dhe
kompetencave didaktike. Kjo konfirmohet nga bashkgbiseda e qéllimts
gjaté vizités né institucion por dhe nga Marréveshjet e Institucionit me
Fakultetin e Shkencave Sociale, ku fokusi i marréveshjes &shté:
Trajnimi né fushén e teknikave t§ Mésimdhénies dhe t& mésuesisé né
pérgjithési. {Shih Evidence }

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhé&nien né
program &shté kompetent ng
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me n&
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
Né t& nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndérsjellé mes tyre.

Bashkebiseda me stafin akademik, si dhe bashkebiseda me studentét na
mund&soi t& mbérrinim né besimin se stafi akademik zotéron thellésisht
dijen artistike dhe dijen mésimdhéngse n& proceset e edukimit né nivelet
t& mjaftueshme. Por, referuar RVB, Konfi irmojmé se né raportin e
organizuar nga NJSBC pér kontrollin e dijes nga ana e studentéve,
shkruhet: 70% e studentéve vlerésojné {+}format e mésimdhénies, 40%
e studentéve vler#sojné {+} stafin né rrafshin didaktik, 55% e

studentéve vlerésojné {+} objektivitetin e dijes. {Shih-Evidencé 74}

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhé&nies ng
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét n& kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

E konfirmojmé qé& studentét jané faktori i fuqishém né vlerésimin e
proceseve t€ mésimdhénies. Ata pérfshihen ng kéts process periodikisht
referuar detyrimit q& vjen nga rregullorja e Fakultetit dhe Rregullorja e
Programit pér tu pérfshiré né kété proces. Rezultatet e vleresimit i cili
b&het me indikatoré t& formatuar dhe legalg, zyrtarisht i pércillet
strukturave né nivel fakulteti dhe merr fidback peér t€ vazhduar mé tej.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né

Referuar RVB dhe bashkebisedave me stafin dhe studentét, promovon
pérmirésimin e cilésing e mésimdhénjes, kordinon dhe bashkérendon
njésite kryesore ku zhvillohen veprimtari g€ spikasin cilési, si dhe
identifikojng eksperiencat e mira pér ti promovuar dhe béré me tej
trajnime t& qéllimta me fokus metodologjité e mésimdhnéies.

G
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kuadér t& p&rmirésimit t8 cilésisé
s& mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Konkluzione

| Knter; L. Knteret dhe menyra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit &
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rreguilore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentgt,

Po E konﬁrmo jmé, Rregullorja g Progranut ka t& qarta format e testimit
dhe kontrodhit t& njohurive, aftésisé dhe kopetencés profesionale dhe
kopetencés mésimdhénese. Rregullorja éshté e njohur nga studentét dhe
Kodi i Etikés ju njeh t& drejtat si studentit dhe stafit akademik dhe stafit
mbéshtetés. Jang paraparé disa forma kontrodhi: Testi online
{Shih-Evidence77}

Manuali i Testimit Microsoft Teams, si dhe format e kontrollit t&
drejtépérdrejté, individuale, apo né grup etj.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i [éndés/modulit,

Po. Nga biseda me Studentét e konfirmojmé se ata ishin né dijeni t&
ményrés si do t€ behet kontrolli i dijes né gdo syllab referuar specifikés
qé ka veté syllabi. Format e kontrolht Jan€ specifike dhe jané pjese e
strukturgs s& Syllabusit.

Format e kontrollit dhe vler&simit gjenden né& ¢do sylab, referuar
specifikés, ndérsa, Rregullorja e Programit i jep fuqi administrative
sistemit t& kontrollit dhe vlerésimit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhén& mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Po. Programi né fjalé né respekt t& natyres specifike té tij, ku piképriten
tri dije t& ndryshme, dija artistike/ dija edukative, dija estetike, studentit
i ofrohen mundési t& vecanta pér t& demostruar dijen teorike, afiésine
dhe vetkompetencén profesionale dhe kompetencén transferuese. Kjo
mund t& demostrohet individualisht ose né grup, né varési té detyres apo
projektit t& parashikuar né disiplinén né fjalé.

Konkluzmne

”
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté
gjithg vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Vler&simi i njohurive &shté i parashikuar qé né kurrikulén e léndés. Por,
Procesi i vlergsimit &shté i sanksionuar dhe né Rregulloren e Programit,
Referuar specifikave t8 grup-léndés, jané dhe format e kontrodhit,
testimit, dhe vleresimit. Kéto jang t& fiksuara dhe né rregulloren e
programit dhe studentét jang té familjarizuar me to. Edhe vler&simi
pérfundimtar ésht& i fiksuar né fund t& cdo syllabusi. Format e vler&simit
dhe sistemi i pik&ve &shté né rregulloren e programit dhe né syllabus.

{Shih-Evidencé 76, fq. 27} {Evidencé 77. Manuali i Testimit Microsoft
Teams} si Testimi online. '

Kriteri 2. Institucioni vé& n&
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Po. N& funksion t€ vlerésimit dhe testimit n& kété program éshté sistemi
online i vlerésimit, system i cili ruan dhe confidencialitetin e testit dhe
i shérben kodit etik q& ruan raportin pedagog-student.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 18nd&s b&het né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fugi.

Vlerésimi pérfundimtar i studentit né 1&ndé béhet referuar specifikés sé
syllabusit. Forma e vler&simit &sht& e parashikuar dhe studenti e din
paraprakisht. Forma e vlerésimit t& paraparé ng syllabus i referohet ligjit
dhe referohet specifikés sé sylabusit.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxAnit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

Vierésimi i studentit &shté objektiv n& kuptimin q& studenti ka dije se
pér cfaré do t& vlerésohet. N& rast t& mos pajtimit me vlerésimin studenti
gézon & drejtén e kundérshtimit t& vlersimit. Kjo e drejté &shté e
parashikuar né rregulloren e programit. Pedagogu ka detyrimin t&
ndihmojé studentin t&€ kuptojé vlerésimin dhe t& pérmirésojé
performancén né njé rast t& dyté.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Po. Plagjiatura éshté e ndaluar. N& rastet kur kjo dokumentohet
student/ja penalizohet sipas parashikimit né rregulloren e Institucionit.

{Shih Rregullore e Programit Evidencé 11}

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merit¢ dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultat e kontrodhit pér studentin jané t& parashikuara qé t& jepen
brenda njé afati kohor t& parashikuar né& regulloren e institucionit. Ne
rregullore jané t€ parashikuara dhe afatet e mospajtimit, kundérshtimit
dhe ridhénies. Kontrolli béhet pér dijen teorike, performancén artistike
dhe pér kompetencén mésimdhénése.

Shih Rregulloren e Programit Evidencé 11}

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur

E konfirmojmé qgé té gjithé dokumentet me bazé ligiore dhe
administarative t& institucionit, duke filluar nga Statufi; rregulloret,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

s

E-mailyinfo@ascal. al

Web site: wiviv.ascal.al




me vlerésimin, kérkesé&n pér
rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me me rregullat q&
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kodi i Etikés, kané t& paraparé né ményré té detajuar procedurat e
vlerésimit t& studentit. Liria akademike e Stafit akademik n& aspektin e
vlergsimit &shté e parashikuar dhe kontrodhuar vetém si proceduré. Ajo
&sht& njé céshtje q& zhvillohet nga pedagogu t& studenti dhe mbetet
kopetencé e pedagogut dhe njé raport personal pedagog-student.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlergsimit dhe mé pas nga
komisioni i posa¢ém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

E konfirmojmé qé& Rregullorja ka parashikuar ankimimin e studentit si
gjaté procesit mésimor, dhe si e drejté e garantuar e tij/saj, por, grupi
RVI, nuk konstaton se patém ndonjé rast konkret ku t& kishim ankimim
nga ana e studenteve. '

{Shih Rregulloren e Programit Evidence 11}

Konkluzione
R T

duhet t&€ garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta
shkencore té studentéve.

Standardi II1.2 &shté i pérmbushur

Kriteri 1. Programi i studimit

i i i

Proml né fjalé thellon njohurité q& student&t kané marré né nivelin
Bachelor né Pikturé Monumentale. Kjo referuar krahasimit me dijen e
marré né tri vite studimi. Kopetenca profesionale dhe vetédija pér
profesionin thellohet né vitet e masterit pasi programi jep mg shumé
hapésira pér pavarés: individuale dhe performancé individuale. Mbetet
pér tu par€ sa procesi i thellimit do t& ndodh& n& disiplinat gg
kontribuojné pér tu aftésuar né mésimdhénje...si mésues. Praktikat
mésimore do ta identifikojné& kopetencén mésimdhénése.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t€ huaj).

E konfirmojmé se Programi né fjalé stimulon aftésité e .vecanta né
disiplinat e Pikture Monumentale, Fotografi, Imazh, Teknika speciale, e
tjer.., specifikisht aftésit¢ né komunikimin me gjuhén artistike,
bashk&veprimin dhe konvergimin me fusha t& tjera t& artit dhe edukimit.
Kjo u konstatua vizitat ng seanca mésimore g€ patém rastin ti ndignim
né ateljere dhe studio pérgjaté vizités né institucion si dhe nga bashke
bisedat me studentét. Kurrikula liston kopetencat specifike qé duhen
arritur, pér cdo disipling. Kjo ju béhet e diturv studentéve qé ng
rregulloren e kriteret e pranimit.

{Shih-Evidencén 31, kurrikula}

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité & fiton studenti, té
paraqitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ 1&ndés. Personeli
akademik v& n€ pah ¢&shtjet mé

E konfirmojmé g€ aftésité dhe kopetencat q& ndérton studenti/ja gjenden

t& listura né dokumentin e currikulés né cdo syllabus. Por stafi akademik

si dhe studenti/ja priren t& p&rmbushin cilésisht ato deri né pérfundim t&

syllabusit. Format e vlerésimit i bejné té ditur studentéve se né cfaré

niveli ata po shfaqin kopetencén q& pritet prej tyre deri né detyrimet

pérmbyllése. Kjo &shté e para paré n& rregulloren e Programit. Programi
8

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

s
/

E—majl:/-i'nfo@a.scal:al

7
‘Web site: www.ascal.al fr’ @/C :
~




té réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet p&rmbyllése.

pitagora garanton dokumentimin dhe rezultatet ne
konfidenciale.

menyre

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi baz€ kompetencash gé& t’u
japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve
té caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mund&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Oret e punes né ateljere, seminaret, punét né grup, punét né projekte
konsiderohen si mjediset akademike, artistike, mé&simdhénése; ku
studentét ballafagohen me até cfaré ata kané mbérritur ose nuk kang
mbérritur. Até qé ding, dhe até gé presin ta mésojné.

Stafi akademik komenton, krahason performancen e cdo studenti/je né
detyrat qé ata duhet t& pérmbushin si dhe orientohen drejté pérmirésimit
deri né nivel kopetencash profesionale. Klima n& grup dhe
bashkébisedimi i orientuar drejté pérmbushjes s& kopetencave jané t&
dukshme dhe t& matshme.

Studentét né kétéprogram bashképunojné dhe kryejné dhe detyra t&
pérbashketa mésimore, cka stimulon shume bashkepunimin e qéllimté
né pérmbushje t& detyrés mésimore, por dhe ndihmon né shprehité e
komunikimit dhe kopetencat e vendimarrjes dhe elaboron skillet e
prezantimit sintetik nga ana e studentéve. Késisoj studentét e kétij
programi, por jo vetém, kané shansin t& pérfshihen né programe
ndérdisiplinare dhe t’u japin detyrave & tyre m&simore, dimensione nga
fushat e tjera.

{Shih Evidencg — 13, Rregullorja mé&simore} }

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s& programit t&
studimit.

Referuar vendimit t& KM nr. 329, daté 12.04. 2017, IAL, vleréson dhe
planifikon trajtimin e vecanté dhe trajnimin e stafit akademik dhe
mésimor q& prmbush programin.

{Shih Evidencg 13, Regullorja mésmore}

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Programi nxit mjaftueshém studentét drejt& projektve n& Pikture
Monumentale, Imazhi, pérmes teknikave specifike. Programi stimulonte
studente&t drejté inovacionit, moduseve bashkékohore t& imazhit dhe
fotografise, por, nuk konstatuam t& kishte mbéshtetje financiare nga
institucioni.

Konkluzione
a5 T T

T

procedurg t&€ posagme pér
detyrimet pérmbyll€se, para

Standardi I11.4 &shté i pérmbushur

, krijon procedura pér detyrimet
pérmbyllése € studentit/es. Procedurat, kriteret i bén t& njohura pér
studentét dhe i bén ato t& dokumentuara dhe publike. ey

Fd

Disa nga kriteret e detyrueshme jang: s
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realizimit & tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike,

1.t& keté p&rmbushur detyrimet e planifikuara né planin mésimor
conform disiplings,

2.t8 keté frekuentuar programin né masén qé pércakton rregullorja e
programit,

3.1€ ket& pérmbushur praktikén mésimore dhe t& disponojé dokumentin
nga institucioni ku e ka pérmbushur praktikén mésimore,

4. 1€ jeté regjistruar né sekretaring mésimore brenda afatit kohor pér
datén e provimit,

[Shih Evidencs 11}

€ .

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véng ng
dispozicion informacione,
udh&zime dhe materialet e
nevojshme né funksion t& t&
detyrimeve pérmbyllése.

Ne& IAL, struktura e informimit dhe késhillimit (& studentéve si dhe Zyra
€ Sektorit Mésimor, u Asiston studentéve vecmas gjaté sezonit
pérmbyllés si dhe né& sezonin e diplomés. Kjo béhet n& dy ményra
kryesisht:
a. Ké&shillim online
b. Kontakte t& planifikuara direct t& stafit akademik me studentét.
Diploma merr kohén mé t& ngarkuar pér studentét. N& fillimin e vitit t&
dyté t& studimeve Studentst njihen né ményré & detajuar rreth procesit
t€ pérmbushjes sé Diplomés. Dy jan& momentet esenciale:
a. Pjesa e projektit artistic,
b. Pjesa teorike, didaktikisht spjeguese, interpretuese e projektit
artistic.
Cdo detaj i procedurés gjendet né fagen zyrtare t& UART.
{Shih faga zyrtare UART}

Kriteri 3. Komisioni i posag&m
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&nd&t/ modulet né bazs t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Komisioni i posacém q& administron dhe bén vler&simin final t&
Studentit n& Diplomé, 1& hapésiré studentéve t& demostrojré Projektin
artistic, interpretojng dhe analizojng até. Komisioni investigon
formimin teorik t& studentit, heton né kopetencat artistike, kopetencat
transmetuese, kopetencat mésimdhénse, q¢ ai/ajo shpalos dhe i vleréson
ato né raport me kopetencat e planifikuara ng Currikul. Le hapésiré
studentéve t& arsyetojné, interpretojné e komentojné performancén,
krijimin artistic t& tyre. Komisioni heton ng kopetencat komunikuese e
transmetuese t& studentéve, referuar dhe kopetencave né fushen e
mésimdhénjes.

{Shih- Rregulloren e Departamentit}

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét ng
pércaktimin e temave & punimit
t€ diplomés. Udh&heqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilgsing e
rezultateve dhe miraton ose jo

Al

Pedagogu q& merr rolin udheheqés t& Diplomés, e fillon k&@ detyre qé
ng fillim t& semestrit t& dyte. Bashkepunimi me studentin/en nis pér
pércaktimin e Projektit artistic apo t€ Diplomés teorike q& mund t&
zgjellé student/ja i sygjeruar nga pedagogu. Diploma &sht& vendimarrje
¢ studentit me miratim t& Pedagogut. Kohen mé speciale e merr
formatimi dhe hapat peér pé€rmbushjen e saj e perthyer né kohe
rreptesisht t& pércaktuara. Studenti pérfiton takime t& vazhdueshme nga
pedagogu né funksion t& arritjes se objektivav enkas pér diplomén.
Pedagogu orienton studentin drejt metodologjise dhe literatures qé i
duhet n& pérmbushje t& diplomés. Kur Pedagogu dhe student ta

konsiderojné si t& maturuar Diplomén, e deklarojng até t& gatshme pér
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nése punimi &shté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

t€ dalé para komisionit. Pedagogut i njihen oret n& funksion t&
udheheqjes s& Diplomés sé studentit.
{Shih Evidencé 11, Rregullore e FAB}

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht& tij né bazé
té temave dhe fushés s& studimit.

Ky kriter nuk gjen hapsirg n& UATR, pér arsye té natyres specifike t&
studimeve q& kryehen. Rregullorja e programit, parasheh g& ti
mbéshtesé studentét dhe ti stimulojé ata, referuar indivualitetit t& tyre
artistic, si dhe referuar parapelqimit t& tyre pér t& selektuar projektin
artistic ku ata ndihen t& orientuar artistikisht. Institucioni i mbéshtet
studentét me mjediset fizike specifike si, sallat e performimit artistic,
literaturés specifike q& mund té jete kujtesa e dixhitalizuar, i mbéshtet
me rekujziten nder vite, sekuenca filmike. Stafi akademik i orjenton
konkretisht studentét ku t& mbéshteten dhe si ta pértypin materialin
artistic p&r projektin artistic q& student/ja ka pér té pérmbushur.

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit p&rfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé
punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me noté,

Po. Stdenti/ja merr vlersimin pérfundimtar me NOTE. Komisioni i
Diplomés jep vler&sim individual me piké pér studentin/en. Pikét
pérkthehen né nota dhe del nj& not& pérfundimtare rezultatnte e notave
t& komisionit. Nese, Studenti vlerésohet negativisht &shté i detyruar té
ri-jap€ provimin pérfundimtar. Gjithcka qé& lidhet me provimin final
€shté i rregulluar n& dokumentacionin ligjor uinstitucional, si rregullorja
e Programit. Sistemi i vlerésimit &ht& i njohur nga studentgt, Ky system
éshté i pérthyer né % dhe né “togfjalésh” si: dobét, mirg, shumé mirg,
shkelgyer, e tjer.

{Shih rregulloren e programit dhe Syllabuset ku sistemi 1 vlerésimit
shogéron cdo syllabus.}

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion
kopje e ploté& zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar,

E korfirmojmé q& Diploma me titull ... n& Pikturé Monumentale né
Meésuesi &shté konceptuar dhe ka kaluar procedurat né agjensite legale
t& konfirmimit. Diploma shogérohet me suplementin respektiv si e
drejt€¢ e studentit pér t& zotéruar dhe pérdorur diplomén né rast
ekujvalentimi. [Shih- Kopje e Diplomés RVB}

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

E konfirmojmé q& né zyrén e sekretarist ¢do student i pérfshiré ng
programin né fjalé, ishte pérfshiré né program pérmes procedurave
administrative mbi nj& baz& ligjore. Student/ja ka dosjen individuale
respektive t€ plot€suar me dokumentacion personal konform rregullores
s€ institucionit si kusht pér tu pranuar n& Programin né fjalg. Kjo dosje
mund t€ pasurohet me dokumente shtes& & vértetonin performancén e
studentit ndér vitet e shkollimit. Studenti/ja mund ta pérdorte dosjen
nése i lipset pér gjéra t€ caktuara. {Shih- rregullorja e Studentit}

Konkluzione

Standardi II1.5 &sht& i pérmbushur
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- teri 1. Njésipérgjegj'ése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojng
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale,

I gjithé programi né fjalé &shté cilésisht i garantuar referuar hapé&sirave

fizike specifike qé ofron Institucioni. Ateljet, studio, ku zhvillohet
mésimi sallat me kapacitet 200 dhe 600 vende ku performojné
projektete artistike, ekspozita me tematika dhe gjini t& ndryshme. N&
mbydhje t& diplomave apo pérgjaté vitit akademik ekspozitat apo
projektete artistike e potencojné cilésine e Programit né fjalé pérmes
elaborimit public, gje q¢ ndihmon student& t& marrin fed-bac pér
detyrat mésimore n& kuader t& programit. Sallat jané né piképamjen
teknologjike t& arrira. Biblioteka e Institucionit e konfi rmojmé qé& ishte
€ pasur né tituj esenciale n& fushat e artit, por dhe relativisht n& tituj né
shkencat e Edukimit. Por, Kjo e fundit, shkencat ¢ mésimdhénjes dhe
didaktikés, pritet 1¢ pasurohet qéllimshém né perspektiven e afert,
Praktikat e studentéve né sistemin arsimor parauniversitar jang t&
garantuara dhe n€ rrafshin administrative dhe pérmes marrveshjeve té
Institucionit. {Shih- Evidencé 25,, Marrveshjet Institucionale, Praktikat
profesionale, Evidencé 26. Lista e mjediseve fizike n& UART}

Kriteri 2. Institucioni, ng
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin mé miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

Ky kriter nuk aplikohet né rastin konkret pér shkak t& profilit specific
q¢ ka programi né fjalé. Kopetencat profesionale t& studentéve
ushtrohen n& mjediset fizike specifike q& ka IAL si mjediset: studio,
ateljere, dhe fondi i trashegzimis# s& dixhitalizuar qé ka FAB dhe UART.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shoq@ruar me mendimin e

Praktika mésimore &sht& e ekujvalentuar né oré mésimi, dhe né ECTS,
si dhe &shté e garantuar t& ndiqet nga Pedagogu i cili &shté i identifikuar
qé né fillim t& vitit akademik per studentin/en. Praktika mésimore &sht&
e sanksionuar né marréveshjet e IAL me Institucionet arsimore né disa
qytete si DAR Tirang, Korcg, Lac si dhe Shkollat e mesme artistike me
statusin e shkollave kombétare, {Shih-Evidenca 26, Praktika

trajneréve dhe vlerésimin mésimore}
pérkatés.

Konklu

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés II]

Standardi éshté i pérmbushur
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINAN CIARE, [NFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

LN

Kriteri 1. Personeli ademlk
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik, g&
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé kérkimore
né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT
: T ~__ T

Mbéshtetur sipas t& dhénave t& DVV, si dhe né takimet qé€ urealizuan né
Institucion si dhe kérkesave t& parashikuara né Ligjin 80/2015, VKM Nr.
29, daté 10.09.2018, VKM Nr. 329, daté 12.04.2017, VKM, Nr. 145, daté
10.03.2021 dhe Kodit t& Punés, stafi akademik i angazhuar né Programin
e Studimit Master i Arteve Pikturé Monumentale dhe Mé&suesi i
pérmbahet kétyre kérkesave. GVJ konstaton se stafi i angazhuar né
relaizimin e kétij programi studimi pérgjithesisht, p&rmbush kérkesat
ligjore por edhe kérkesat akademike ng ofrimin e léndéve qé mbulojng.
Duke paré CV e tyre, aktivitetet artistike, pedagogét e angazhuar né
mésimdhénien e léndéve kryesore t& kétij programi studimi, kang& edhe
njé karrieré t€ pasur artistike. Pér vetd specifikén e FAB/UART si
institucioni i vetém arsimor publik né fushén respective, pjesa kryesore
e personelit akademik me kohé t& ploté dhe njé pjesé e atyre me kontraté
jané Alumni t& dalé nga po auditoret e FAB/UART. Po e njéjta gjé
konstatohet edhe pér personelin ndihmés akadémik t& kétij Programi,
Evidencé Nr.2. Ligji i Arsimit t¢ Larté 80/2015

Evidencé Nr.3. VKM Nr. 41, daté¢ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit 1é larté Sy
ndryshuar me VKM Nr.1835, daté 25.03.2021 “Pér ndryshimin e VKM
Nr.41, daté 24.01.2021 ",

Evidencé Nr.37. Lista e personelit akademik

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit (& ciklit t& dyté
Master i Arteve né Pikturé Monumentale dhe Meésuesi, mbulon
ngarkesén e detyrueshme mésimore sipas kategorisé t& cilés i pérket, né
pérputhje me VKM Nr.29, dat& 10.09.2018.

Evidencé Nr.30. Plani mésimor i Programit (¢ Studimit Master Pikturé
Monumentale dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar n&
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me

GVJ gjaté takimeve qé relaizoi né Institucion si me drejtuesit e Fakultetit
dhe t& Departamentit por ashtu edhe me stafin akademik, konstaton se
nj€ nga pikat e forta t& kétij programi éht stabiliteti i stafit akademik
dhe géndruseshméria e tij. Gjaté vizités né Burimet njerézore, GVJ pa
kontratat e punés pér njé personel akademik efektiv dhe pér nj& personel
akademik me kontraté apo me koh t& pjesshme. Personeli akademik i
angazhuar né Programin e Studimit Master i Arteve né Pikture
Monumentale dhe Mé&suesi i ka nénshkruar kontratat me UART sipas
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sigurime shoqérore dhe
shéndet&sore.

akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kontratat ishin t& rregullta. Gjaté
vizités né institucion GVJ ju komunikua se Drejtoria pér Financa i kryen
t€ gjitha procedurat e pagesave & stafit sipas akteve ligjore dhe nénligjore
né fugqi.

Evidencé (vizité né institucion)

Evidencé Nr. 87. Kontratat e punés té stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

o

GVJ ju komunikua se kérkesa pér t& rekrutuar personel akademik
formulohet né Departament dhe UART shpall thirrje publike né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi. Kriteret e pérgjithéshme hartohen
iiga burimet njerézore dhe Njésia bazé ku parashikohen edhe specifikime
né pérputhje me Léndén/ét dhe kategoring pér té cilat do t& angazhohet
stafi akademik. Kriteret publikohen edhe né web fagen ¢ UART. Tek
kriteret € punésimit &shté shumé e réndésishme specifika e [&ndés, kritere
pér t& cilat kujdeset direkt Pérgjegjési i Departamentit. Pas miratimit t&
kérkesés dhe kritereve té pranimit, Rektori i Universitetit t& Arteve,
formulon dokumentin informues. Dokumenti shpallet publikisht n&
mediat e shkruara dhe ato elektronike si dhe né vende t& dukshme t& FAB.
Pas dérgimit t& dokumentacionit prané Burimeve Njerézore né Rektorat,
Dekani i FAB krijon komisionin ad hoc pér vlerésimin e dosjeve t&
kandidatéve. Komisioni bén vlerésimin dhe renditjen e kandidaturave
sipas rezultateve t& vlerésimit. Kandidaturat e renditura sipas pikéve t&
fituara nga kriteret e pérzgjedhjes, i dérgohen Rektorit. Rektori shpall
fituesin sipas renditjes s& tyre. Rektori vendos miratimin p&rfundimtar pér
t€ lidhur kontratén e punés me kandidatin/kandidatét e pérzgjedhur.

Shih Evidencé, Rregullorja e rekrutimit té stafit}

hitp://uart edu.al/index. php ?pe=fage &id=604&niveli=132

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen € laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

GVJ e konfirmon se UART mbéshtetur né kornizén ligjore né fuqi,
pércakton organizimin e brendshém akademik si dhe administrativ t& tij,
ku pér realizimin e sukseshém t& programit t& 1éndéve rol t& réndésishém
luajné edhe njésité ndihmése si struktura mbéshtetése t& UART qé
ndihmojné institucionin, njésité kryesore dhe njésité bazé né realizimin
e veprimtaris€ mésimdhénse, artistike-kérkimore-shkencore dhe ate
administrative. Struktura administrative dhe ndihmés akademike né FAB
pérbéhet si mé& poshté vijon:

-Kryetar dege né Fakultet

-Krye Sekretar

-Sekretar | Kurikulés dhe Mardhénie me Studentét

-Laborantet

-Punonjés te sherbimit
GVJ ju komunikua se edhe personeli ndihmés akademik dhe nj& pjesé e
personelit administrativ, angazhohen né ndihmé t& procesit mésimor
népérmjet elementeve té tillé si zhvillimi i punéve t& laboratorit né
pérputhje me programin e studimit, ndjekja e zhvillimit t& praktikave
mésimore, mirémbajtja e bazés laboratorike, ndihmesa n& zhvillimin e
praktikave t€ diplomave etj. Pér k&€ synohet angazhimi i nj& personeli

'd
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ndihmés akademik me kualifikim t& lart& né fushén pérkatése.
Evidencé Nr.57. Lista dhe CV e stafit akademik ndihmés Njésia Bazé.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Bazuar n€ DVV dhe nga ajo q& u komunikua gjaté vizités né institucion,
t& gjitha t& dhénat e personelit akademik qé lidhen me kualifikimin e tyre,
aktivitetin artistik, aktivitetin shkencor mbahen né dosjen personale t&
tyre & cilat administrohen nga Burimet Njerézore. GVJ e konfirmon se
dosja e stafit akademik &shté objekt pérditésimi t& pérvitshém dhe
pérmban t& gjitha t& dhénat e stafit akademik, ku stafi akademik
udhézohet qé t€ pérditésojé vazhdimisht CV e tyre, pasi aktivitetet e tyre
artistike ndryshojné «dhe jan& gjithmon& né rritje. Pérvec dosjes s& tyre
jan€ CV dhe dokumentacioni mbéshtetés. Veprimtarité e
sipérpérmendura shogérohen me dokumentacion vértetues.

Evidencé Nr. 5. Udhézimi Nr.29, daté 10.09.2018

Evidencé Nr.91. VKM Nr.329, daté 12.04.2017

Evidencé Nr.90. Realizimi i Marréveshjeve vjetore Njésia Bazé

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentdve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari té& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Gjai€ komunikimeve né Institucion me stafin akademik dhe me
Dekanatin e FAB, GVJ ju komunikua se Studentét e Programit t&
Studimit Master i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi’, duhet
t€ realizojng praktikat mésimore prané njé institucioni t& arsimit
parauniversitar, né pérputhje me parashikimet e planit mésimor dhe né
mbéshtetje t& 1éndéve specifike t& mésuesisé. Departamenti dhe FAB,
nénshkruan nj€ marréveshje bashképunimi me institucionin prané t& cilit
do té zhvillohet praktika ose me institucionin qéndror. N& rastet e
nénshkrimit t& marréveshjes me institucioni qéndror, veg t& tjerash,
parashikohef- :
- Shkolla/t prané t& cilave do t& kryhet praktika mé&simore;

Numri i studentéve pér ¢do shkollg.
N& vazhdimési Departamenti i FAB, pércakton njé ose disa pedagogé, né
varési t€ numrit t€ studentéve pér t¢ ndjekur praktikén dhe pér t& mbajtur
kontakt me institucionin prités.
Evidencé Nr. 12, Rregullore Mésimore FAR
Evidencé Nr. 26. Paketa e praktikés mésimore FAB, 2021

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet
né realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pé&rfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlergsimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés n&€ ambientin prités q& angazhohet n& realizimin e
praktikave profesionale né& bazé t& marréveshjeve ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve/raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe
marrin pjesé né procesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale.
Marréveshja parashikon angazhimin e njé pedagogu, pérfagésues t&
FAB, né€ mbikqyrjen e praktikés dhe njé pérfagésues t& institucionit
prités. Pérfagésuesi i institucionit prités mbikqyr dhe ndihmon studentin
gjaté zhvillimit t€ praktikés, n& p&rputhje me marréveshjen e nénshkruar.
Né pérfundim t€ praktikés, pérfagésuesi i institucionit prités, jep
vlerésimin e tij pér ¢do student t& mbikqyrur. Praktika mésimore
parashikohet si pjes¢ e planeve mésimore dhe pérmban nj& numér
kreditesh t€ caktuara, studentét e kang t& detyrueshme kryerjen e saj.
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Evidencé Nr. 26. Paketa e praktikés mésimore FAB, 2021.

Konkluzione

£Y]
i

i i i

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Standardi IV.1 &shté i pgrmbushur

Sipas vizités né institucion, infrastruktura e UART ishte e pérshtatshme
pér pérmbushjen e nevojave t& mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike,
kérkimore — shkencore. UART, ka njé siperfage 13548 meter Kkatror.
Ndersa FAB ka nj¢ sipérfage 2475 metér katror. Pér veté natyrén
specifike t€ programit t& Studimit Master i Arteve ng¢ Pikturé
Monumentale dhe Mé&suesi, mjediset e nevojshme pér zhvillimin e
progesit mésimor, mundésojné praniné e nj& numri t& gjeré studentesh
dhe garantojné edhe cilesing e programit. GVJ gjaté vizités né Institucion
vizitoi t& gjitha k&to ambjente dhe vérejti q& jané optimale e né pérputhje
me natyrén specifike t& programit. Hapésira t& vecanta ishin Atelietg ku
studentét kompozonin né gjining e piktures monumentale, grafikés,
skulpturgs, modés dhe gjini t& tjera. Kéto ateljere nuk kishin nevojé pér
pajisje teknologjike pér shkak t& specifikés s& tyre ku proceset kryhen
me dor& dhe me syrin e studentis dhe jan& procese t&résisht individuale.
Galeria FAB, me 3 hapesira dhe me njé siperfae 240m2, ishte nje aset i
rendesishém né pé&rmbushjen e procesit krijues dhe né pérmbylljen e tij
me ekspozimin e puneve t€ studentéve e pedagogeve, ekspozita sipas
secilit program studimi. Ate e konsiderojné si hapésira mé atraktive n&
skenen e artit bashkékohoré shqiptar, me rreth 30 aktivitete artistike n&
vit, dhe rreth 30 mijé vizitor, duke u kthyer n& nj& arene dialogu dhe
ballafaqimi midis punéve t& studenteve dhe publikut. Sipas kérkesave t&
projekteve edhe mé t& médha institucioni vé n& dispozicion edhe mjedise
tjera t& pérbashkéta. Referuar vizites ne IAL, FAB gjendet n& godinén C
t€¢ UART, n& njé ndértes& e cila &hté pérfudnuar né vitin 1972.
Sipérfagja totale e objektit &sht& 1066 m2; nga t& cilat 534 m2 jang
Sipérfage ambiente mésimi; 138 m2 jané Sipérfage n& funksion t&
zyrave; 4711. Salla e Lektorium Tonin Harapi, nj& mjedis i pérbashket q&
pérdoret nga secili program né varési t& projekteve artistike, sipas njé
kalendari t€ konfirmuar nga sekretarité referuese. Planimetria e Katit 1
dhe 2 e organizuar n€ klasa mésimore kishte ndrigim natyral t&
pérshtatshéme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore.

Evidencé Nr.61. Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve 16
pérbashkéta i
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mijete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore &
mésimdh&nies-mésimnixénies.

Referuar vizités fizikisht, njé nga sallat n& funksion té aktiviteteve
artistike por edhe t& ekspozitiva né funksion t& programit MA né Pikturé
Monumentale dhe Mé&suesi Eshté Galeria FAB si dhe hapésirat tjera,
Salla “Black-Box”, e

Mjediset mésimore, jang t& paisura me kompjuter dhe videoprojektor
funksional dhe akses t& pérhershém internet.

Po né kété ndértesé jané edhe 132 m2 t& studiove né funksion t& FAB.
Mjediset mbéshtetése t& programit Pikture Monumentale dhe Mesuesi,
s€ bashku me infrastrukturén dhe pajisjet q¢ disponojné, jané né shérbim
t& realizimit jo vetém t& procesit mésimor por, edhe t& sprojekteve
artistike-kérkimore-shkencore t& cilat e kané nismén nga trupa
pedagogjike, studentét, apo grupe t& pérbashkéta pedagogésh dhe
studentésh.

Evidencé. 58. Dokumentacioni me pérshkrimin e aparaturave té
labaratorit 1é Pikturés Monumentale

Evidencé Nr.59. Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve té
pérbashkéta

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike &
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit
té studimit n& térési.

Deklarojmé se, studiot dhe laboratorét e FAB/UART jané t& pajisura me
aparaturat ¢ nevojshme né funksion t& realizimit t& objektivave t&
Programit t& Studimit Master i Arteve ng “Piktur& Monumentale dhe
Mésuesi’, aparatura t& cilat p&rmbushin kriteret pér formimin teorik dhe
praktik t€ objektivave t& l&éndéve né programin e studimit. Pér vetd
specifikén e programit & studimit pajisjet dhe aparaturat q& pérdoren ng
Departamentin e Pikturés né shérbim té realizimit t& programeve speciale
né pjesén mé t& madhe nuk jané pajisje dhe aparatura konvencionale si¢
pérdoren réndom né€ laboratoré formimi n& IAL 1§ tjera. Megjithaté
studentéve u ofrohen mundésité & njihen, prekin e pérdorin, fjalén e
fundit t& teknologjisé n& specifikén pérkatése,

Evidencé. 58. Dokumentacioni me pérshkrimin e aparaturave é
labaratorit té Pikturés Monumentale

Evidencé Nr.59. Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve té
pérbashkéta

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té&
larté siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t& studimit
qé€ ofron.

Gjaté vizités né Institucion kishte mjaftueshém bazé teknologjike dhe
infrakstrukturé t€ natyres s¢ teknologjise, ku NJESIA BAZE, shfrytézon
Labarator t& Programit t& Studimit Pikturé Monumentale. N& labaratorin
¢ Monumentales ndodhet 1 kompjuter i pajisur me programet mé t&
pérdorura cdo element tjetér i nevojshém si dhe njé furré profesionale t&
trajtimit t& gelqit pér teknikat e vitrazhit.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron
dhe/ose n& bashképunim me
institucione dhe subjekte t& tjera
(vértetuar népérmjet

Gjat€¢ vizités dhe bashkébisedave t¢ géllimta né Institucion na u
komunikua se praktikat e zhvilluara ng programet e studimit né
Departamentin e Pikturés, jan& praktika profesionale artistike dhe
praktika méimore. Praktikat profesionale artistike, ng pérputhje me
specifikén e programit t& studimit, materializohet né pérftimin e
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marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), q¢ mjediset jané
té& mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike, N&
rastet e programeve té studimit
né fushén mjekésore, institucioni
duhet t& sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme.

pérvojave dhe perceptimin individual dhe artistike sipas programit pér
¢do disipling studimi. Kéto praktika zhvillohen né ambientet e UART
(atelje) me t€ gjithé infrastrukturén e nevojshme, ose né institucionet
partnere t€ UART. N& kuadér t& Programit t& Studimit Master i Arteve
né Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” zhvillohen vetém praktika
mésimore. Praktikat mésimore zhvillohen né marréveshje me DAR dhe
prang institucioneve t€ arsimit parauniversitar. N& lidhje me kété¢ FAB
kishte t& nénshkruara marréveshje bashk&punimi.

Evidencé Nr. 26. Paketa e praktikés mésimore FAB, 2021
Evidencé Nr.27. Marréveshje bashképunimi té FAB MAS, DRAP dhe
ZVA-té.

Konkluzione

Krteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion °
t€ studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, té parashikuara né
programin ¢ studimit.

Standardi rezulton i pérmbushur.

GVJ deklaron se Literatura bazé dhe ndihmése, pér ¢do I&ndé t&
Programit t& Studimit Master i Arteve né Piktur& Monumentale dhe!
Mésuesi, parashikohet n& programin (syllabusin) e ¢do lénde. Disponimi
i literaturés baz€ dhe ndihmése parashikohet n& pérputhje me
Rregulloren e FAB. Rrjedhimisht studentéve ju mundgsohet qasja né
literaturén e 1éndés sipas formave t& parashikuara:
- fizikisht (hard copy) né Bibliotekén e UART;
- t€ shtypur (printuar nga veté pedagogu), né rastin e leksioneve
t& hartuara (nése e parashikon specifika e léndés);
- népérmjet paraqitjes sé linkut ku mund té gjendet materiali i
parashikuar.
Gjaté vizités né Bibliotekén e UART, GVJ u qartésua né lidhje me
Literaturén né& funksion edhe t& kétij programi studimi. Literaturé e
pérgjithshme (histori, sociologji, psikologji etj), si dhe monografi
shkencore né gjuhé&n shqipe mbi artin para viteve 90 t& cilat ishin né
proces t& dixhitalizimit, tituj t& shumté periodik, gazeta, revista si dhe
artikuj t€ ndryshém pér art.

uart.edu.al/katalog biblio
arkivi.uart.edu.al

Evidencé Nr.31. Kurrikulat e programit Master i Arteve né Pikture
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Monumentale dhe Mésuesi
Evidencé Nr.61. Lista e literaturés Njésia Bazé né Bibliotekén ¢ UART

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

GVJ ju komunikua se Departamenti i Pikturés né fillim t& ¢do viti
akademik, njofton pedagogét e I&ndéve pér afatet e rishikimit t&
programeve t€ léndéve (syllabuset). Pér mé tepér, Departamenti i
Pikturés, nisur nga propozimet e pedagogéve ¢ léndéve dhe hulumtimet
e kryera vegmas parashikon pérditésimin e literaturés dhe pasurimin me
materiale (libra, artikuj etj) t& tjera.

Lista e literaturés s¢ detyrueshme &shté e pércaktuar qarté né Syllabuset
e 1éndés. Pjesa m& e madhe e botimeve & reja ka t& b&jé me revista €
buletine artistike t& vendeve kryesore Evropiane si dhe tituj veprash
dramatike t€ cilat jan& edhe elementi mé i kérkuar nga pedagogét dhe
studentét e Departamentit t& Pikturés. Duhet theksuar se né mungesé t&
njé tregu t€ miréfillté pér botime t& miréfillta artistike/pedagogjike né
gjuhén shqipe, literatura &shté kushtézuar & jeté n& gjuhét kryesore
evropiane, kryesisht né anglisht dhe fréngjist. Departamenti i Pikturés ka
mundur t€ sjell& risi né sipérmarrjen e pedagogéve t& saj pért’u béré pjesé
¢ pérkthimeve t& kolanave 1€ klasikéve t& mendimit teorik dhe praktik ng
gjininé e pikturés,

Evidencé Nr. 61. Lista e literaturés NJESIA BAZE né Bibliotekén e UART

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Né funksion t& studentéve q& ndjekin kété program studimi por edhe t&
gjithé studentéve t& programeve qé ofrohen né UART &shté edhe
Biblioteka e UART. Gjatg vizités né Bibliotekén e UART konfirmojmé
profesionalizmin e Punonjéses e cila kishte njohje t& theksuar pér titujt
por dhe kishte mjaftueshém dije pér ate literaturg qé€ “mungon” né
funksion t& dimensionit didaktik, mésimor e edukim. Biblioteka e
Universitetit t& Arteve ka né pérbérje dy salla (laboratorg) né shérbim t&
studentéve, salla e Fondit t& Hapur dhe salla “Media Li brary”, t& pajisura
me infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si dhe me pajisje
kompjuterike t& cilat p&rdoren nga studentét e t& gjitha profileve t&
studimit n& Universitetin e Arteve, pér t& tre Fakultetet pérfshiré edhe
studentét e Programit t& Studimit Master i Arteve né Pikture
Monumentale dhe Mésuesi. N& kéto salla mund t& punohet me editim jo-
linear audio, montazh fotografik, dizajn grafik, dizajn 3 dimensional,
editim jo-linear video/ montazh filmik, dizajn inxhinierik, procese office,
puné kérkimore shkencore, etj. N& kéto salla aksesohen burimet
elektronike t& veté Bibliotekés sé Arteve, si dhe burime t& shumta
elektronike online, t& cilat i jan& mundésuar UART.

Evidencé, Vizita né institucion
Biblioteka online né web fagen e UART
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Kriteri 4. Biblioteka duhet &
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&

| nevojshme, t& mjaftueshme dhe

e pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

GVJ ju komunikua se shérbimet elektronike t& Bibliotekés s&
Universitetit ofrohen pér anétarét e saj pérmes dy sistemeve, t& cilat jané:
1) sistemi i menaxhimit t& integruar pérmes & cilit Biblioteka kryen
katalogimin dhe administrimin elektronik t& fondit fizik t& titujve té
disponuar, kartelave elektronike, qarkullimin, etj., si edhe kryen
shfagjen p&rmes shfletuesit publik (OPAC) t& titujve pér audiencén e
gjerg;
2) sistemi i arkivit digjital pérmes t& cilit pérdoruesit kan& mundési t&
shfletojné materialet né trajtén elektronike (digjitale).
FAB/UART, ndjek nj¢ politiké t& ruajtiess€ trashégimisé s& tij
akademike, kulturore dhe shkencore, népérmjet depozitimit né
Bibliotekén e UART t& materialeve t& krijuara ndér vite.
Biblioteka e UART i ofron koleksionet dhe shérbimet e saj népérmjet
ambienteve si (sallé e cila i jep mundésing pérdoruesve t& bibliotekés t&
shfrytézojng pa limit librin q& déshirojné& dhe duke fotokopjuar até cka
student&t déshirojng) dhe fondi i mbyllur (literaturg e artit figurativ,
muzikor, dramatik si teori e arteve pamore, histori; punime teorike;
pérkthime; drama; tregime; romane, etj). Fondi i Bibliotek#s p&rmban ng&
total mbi 45,000 titu;.
(Lista gjithépérfshirse e titujve fiziké né bibliotekén e UART)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés s& programit t& studimit.

Salla multimediale e Bibliotekés t& UART ofronte kushte komode. Kjo
sallé ishte e pajisur me teknologjing e re, né shérbim t& ploté t&
student&ve, pedagogéve, studiuesve t& artit, térésisht pa pagesé. GV]
gjaté vizités ju komunikua se statistika pér pérdorimin e kompjuteréve
ishte aférsisht nga 80 — 100 pérdorues n& dits. Kjo sallé pérveg arkivés
digjitale, disponon edhe materiale t& tiera audiovizuale ng shirita ng
bobina, pllaka gramafoni, kaseta, CD e DVD. Arkiva digjitale e
aksesueshme e késaj salle &shie krijuar nép&rmjet shfrytézimit t&
sistemeve me bazé "kod me burim & hapur".

(Lista e burimeve elekironike né té cilat ka akses UART ne rrugé
digjitale)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
Jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, g& mundésojng
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentét,

GV gjaté vizités né Bibliotekén UART, konstatoi se Biblioteka e UART
ka edhe dy salla (laboratorg) né shérbim t& studentéve, salla e Fondit t&
Hapur dhe salla “Media Library”, t& pajisura me infrastrukturg rrjeti
kompjuterik fizik dhe valor, si dhe me pajisje kompjuterike t& cilat
pérdoren nga studentét e t& gjitha profileve t& studimit n& Universitetin e
Arteve, pér t€ tre Fakultetet pérfshiré edhe studentét e Programit té
Studimit Master i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”, GVJ
vérejti se n€ ambientet e bibliotekés ndodhej “Salla Multimediale” e cila
&shté e pajisur me 20 kompjutera me qasje né internet t& pajisur me
software specifik né mbéshtetje t& punés studimore edhe & fushén e
muzikés. Sipas statistikave ato disponojné:

Salla me fonde 1¢ hapura (4 kompjutera);

Salla multimediale (20 kompjutera);
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Zyrat e pérpunimit té informacionit (6 kompjutera);
Katalogu online (2 kompjutera);

Paisje multifunksionale (3 Printera, 3 skanera, 2 fotokopje),
Servera (3);

Raku-Gramafon, manjetofon, kasetofon et).

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t€ nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka e UART funksionon bazuar né pércaktimet e Statutit ¢ UART
Neni 21 dhe rregullores s& bibliotekés. Né& pérputhje me sa mé sipér,
biblioteka géndron e hapur duke nisur prej orés 08:00, oré n& t& cilén nis
edhe procesi mésimor, e né vazhdim deri n& orén 19:00 (e héné e enjte)
dhe 8:00-16:00 (t& premte). N& ményré t& veganté, pérgjaté sezoneve t&
provimeve, biblioteka e UART, pér t& plotésuar kérkesat e shtuara t&
studentéve dhe stafit akademik, punon me orar t& zgjatur, bazuar né
kérkesat e Fakulteteve t& UART. Biblioteka e UART, e klasifikuar n&
llojin Biblioteké Universitare, luan rolin e njé biblioteke speciale pér t&
gjitha fushat e artit n& Shqipéri dhe ndihmon né ményré t& drejtpérdrejté
né edukimin dhe formimin e artistéve. Mbéshtetja e procesit mésimor,
veprimtarisé krijuese artistike-shkencore si dhe shérbimet qé ofron ndaj
kérkueséve e artistéve nga institucione t& ndryshme t& artit jang parimet
bazé t& funksionimit t& saj.

Evidencé Nr.60. Rregullore/manual i bibliotekés/foto  té  sallés,
aparaturat.
htip:/fwww.artacademy.al/index.php ’pg=faqe&id=92&niveli=66

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesorg t&
pranish&m né shérbim té&
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té&
efektshme kang qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén
e personelit akademik.

GVJ ju komunikua se Biblioteka ¢ UART informon rregullisht Njésité
Bazé pér mundésité dhe fondet e véna né dispozicion t& pasurimit t&
literaturés. Bazuar né njoftimin e bibliotekés, paraget kérkesat e saj pér
literaturén e nevojshme dhe pasurimin e fondit t& bibliotekés né funksion
t& Programit t€ Studimit Master i Arteve n& Pikturé Monumentale dhe
Mésuesi. Gjithashtu, biblioteka raporton pér fondin fizik n& dispozicion
(tituj, tekste, drama, revista, buletine, etj) dhe frekuentimin e ambienteve
t& bibliotekés sikurse dhe online. GVJ ju komunikua se shefat e
departamentit shkojné rregullisht né biblioteks ku verifikojné literaturén
pérkatése t& degéve t& tyre dhe b&jné kérkesat specifike.

Evidencé Nr. 92. Lista gjithépérfshirse e titujve fiziké né biblioteken e
UART.

Evidencé 93. Statistika té aksesit té Bibliotekés sé UART.

Evidencé 94. Proceduré dhurimi pér Bibliotekén.

Konkluzione

T
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Kriteri 1.
sistem t& menaxhimit nép&rmjet
t€ cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né€ programin e studimit,

Institucioni disponon

e . Hab : ]
Menaxhimi i informacionit qé lidhet me aktivitetin e studentit né FAB
garantohet nga Rregulloret pérkatése, mbi t& gjitha nga Rregullorja e
Sekretarisé - mésimore. UART gjithéashtu siguron menaxhimin e
informacionit dhe & dhénave pér studentét dhe stafin akademik edhe
népérmjet web-it (www.uart.edu.al/). Gjaté vizités né Sekretaring
mésimore, GVJ konstatoi se dokumentacioni q& disponohet &shté né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. N& Sekretariné mésimore
GVJ u njoh me mbajtjen edhe né format letér t& Rregjistrit themeltar,
Rregjistrit € arritjeve akademike, Rregjistrit t& kursit dhe Rregjistrit t&
diplomave si dhe me dokumentacionin e dorézuar nga studenti né
momentin e rregjistrimit/transferimit. Pér tu regjistruar né Programin e
studimit Masteri i Arteve né Pikturé Monumentale dhe Mésuesi, studenti
dorézon dosjen me t& dhénat personale dhe CV. Pér menaxhimin e
informatizuar t€ informacionit né FAB pérdoret sistemi Pitagora, i cili
Esht& i bazuar né njé platformé online, i aksesueshém nga t& gjithé
studentét, stafi administrativ (sekretarité) dhe ai akademik i FAB,
népérmjet njé Username-i dhe Fjalgkalimi.

Evidencé RVB, Vizita né institucion

Evidencé Nr.12 dhe 52. Rregullorja mésimore FAB dhe Rregullorja e
Selretarive FAB

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit,

Konfirmojme se Sistemi Pitagora &shté sistem i ri, 1 véné né funksion n&
ket vit akademik. GVJ ju komunikua se para kétij Sistemi, UART ishte
nj€ nga Institucionet e para e cila pérqafoi sistemin elektronik ESSE 3.
Edhe pse sistemi i pérdorsh&ém tani, ai Pitagora &shté né pérmirésim té
vazhdueshém dhe GVJ edhe né kété rast &shté i mendimit se ky sistem
shérben pér t& menaxhuar plotésisht informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partner&ve té angazhuar né realizimin e
programit si dhe &shté detyrim i stafit akademik qé né pérfundim t& ¢do
viti akademik t& pérditésoj dosjen e tij fizike prané Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore.

Evidencé Nr. 5. Udhézimi Nr.29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore 1é personelit akademik né institucionet e arsimit té
larté” i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 37 daté 4.12.201 8, “Peér
njé ndryshim né Udhézimin Nr.29 daté 10.09.2018".

Evidencé Nr.90. Realizimi i Marréveshjeve vietore NJESIA BAZE,
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Keriteri 3, Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar ng
informacione e dokumente pér &
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjith& personelin dhe studentét e programit t& studimit
népérmjet sistemit Pitagora i cili mundésohet népérmjet sekretarisé |
mésimore, e cila ka njé hyrje dedikuar studentéve dhe stafit népérmjet
adresés email dhe fjalékalimit t& personalizuar. Me ang t& kétij sistemi i
mundésohet sekretarive mésimore t& hedhin online rezultatet e
provimeve pér studentét, t& ndaré sipas grupeve dhe programeve
pérkatése. N&pérmjet web-it (www.uart.edu.al/) behet sigurimi i
informacionit dhe dokumentacioneve t& nevojshme pér studentét dhe
stafin akademik. s

Evidencé Nr. 51. Manuali IT, UART

Evidencé Nr.65. Foto nga sistemi PITAGORA

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

GVJ ju komunikua se Sistemi i integruar PITAGORA é&shtg njé
platformé e cila siguron kémbimin e informacionit mes studentit,
sekretarisé FAB, pedagogut. Neépérmjet kétij sistemi vlerésimi i
pedagogut pér studentin né nj& 1&nds specifike, pasqyrohet n& kohé reale
né adresén personale t& studentit brenda t& njéjtit sistem.
Ky sistem siguron njé séré t& dhénash si:
= Njoftimin rreth datave té provimeve, vierésimit t¢ marré dhe
librezén e notave;
- Shkarkimin e vértetimeve té ndryshme qé mund té konsiderohen
1é nevojshme pér studentét;
- Njoftimin né kohé reale té notave apo ményrave fé tjerd teé
vierésimit té studentéve,

Evidencé Nr.51. Manus¥i IT, UART.
Evidencé Nr.65. Foto nga sistemi PITAGORA

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Referuar RVB, sistemi i menaxhimit ng FAB, garanton monitorim né
koh& reale t& aktivitetit akademik e administratiy dhe u mundéson
studentéve informacion mbi vlerésimet, mungesat, provimet etj. Ndérkaq
sistemi prodhon edhe raportime individuale ose t& pérgjithshme me t&
dhéna ng& kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét. Realizimi i
veprimtarisé akademike dhe artistike/shkencore t& personelit akademik
verifikohet né pérputhje me Rregulloren e FAB.

Evidencé Nr.12. Rregullore Mésimore FAB,

Evidencé Nr.95. Fletéprezenca té pedagogéve né orén e mésimir.
Evidencé Nr.96. Kérkesa e pedagogut per leje pér krijimtari apo aktivitet

Kriteri 6. Informacionet g
lidhen e programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
¢ internetit né t& paktén dy
gjuhg, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe. ;

Faqja web (www.uart.edu.al/) e UART ofron njé informacion t& zgjeruar
mbi institucionin n& pérgjithési si dhe programin e studimit Master i
Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi?. Gjithashtu, népérmjet
web fages, mund t& merret informacion i zgjeruar pér stafin akademik,
informacion mbi kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérftimin e
bursave t& studimit dhe gdo lloj informacioni tjetér, qé ka t& bgjé me
aktivitetet e pérditshme t& Intitucionit, Nde&rkohg, ng fagen web ndodhet
nj€ seksion i veganté pér studentét, ku gjenden informacione pér
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aktivitetet e tyre t& pérditshme. Pér informacionet e pérgjithshme web
fagja mund t& aksesohet nga ¢do pérdorues. Disa Informacione né web
fage mund t& ofrohen edhe né gjuhén angleze. Pér rastet e aktiviteteve t&
cilat kang pérmbajtje né m& shumé se nj& gjuhé, publikimi béhet né
gjuhén shqipe bashké me linkun pér gjuhén tjetér t& aktivitetit.
Evidencé Nr.63. Fagja web me njoftime, UART

Konkluzione

Krlten 1. InStIl'llGlOl'll harton nje
raport financiar té& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t&
paktén nj& cikél & ploté studimi.

Konstatojmé se programi ne fjalg, disponon njé sistem t& brendshém
menaxhimit, administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit
akademik, financiar e administrativé.

InstltuCI oni harton njé raort fmanmar & kostove & n]ésme bazé Hartimi
i Projekt Buxhetit afatmesém dhe buxhetit t& pérvitshém, pérpos
planifikimit t& fondit t€ pagave pér stafin akademik me koh t& ploté dhe
afat t&€ pacaktuar, bazohet n& kérkesat e Njésisé Bazé. Njésia bazé dhe
FAB nuk kan& drejtori ekonomike Brenda njésisé kryesore dhe pér
hartimin e projekt-buxhetit bashképunon me drejtoriné ekonomike né
nivel universiteti. Planifikimi financiar nis ¢do fillim vit kalendarik
bazuar né ligjin nr. 10296, daté& 08.07.2010. N& kérkesat e paraqitura ng
funksion t& mbéshtetjes financiare t& programeve t& studimit n& varési t&
saj, Njésia Bazg e programit Pikturé Monumentale dhe Mésuesi né FAB
pérqéndrohet né;

1. Parashikimin e stafit akademik mé kohé té plote;

2. Sigurimin e bazés materiale;

3. Parashikimin e mbéshtetjes sé veprimtarisé artistike dhe kériimit

shkencor. :

Projektbuxheti, parashikon t& gjitha kostot e mbulimit financiar t&
programit t€ studimit dhe pasi miratohet né Senatin Akademik dhe
Bordin e Administrit, i pércillet pér miratim pérfundimtar Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinis& dhe Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.

Evidencé Nr.97. Paragitia e buxhetit nga administrator i FAB.
Lvidencé Nr.98. VSA pér miratimin e buxhetit,
Evidencé Nr.99. Vendimi i Bordit té Administrimit pér buxhetin.

AN
-
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Keriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
1€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimit, projektet
dhe zéra té& tjerg,

GVIJ ju komunikua se n& hartimin e projektbuxhetit dhe mbéshtetjen
efektive financiare t& programit t& studimit merren parasysh kérkesat e
paragitura nga Njésia Bazé pérgjegjése pér Programin e Studimit Master
i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”. Pérpos detajimit t&
kérkesave pér PBA, pérpara fillimit té ¢do viti akademik, Njésia Bazé&
paraqet kérkesén pér stafin akademik me kohg t& ploté dhe até me kohé
t& pjeséshme. Financimi i stafit akademik me kohé t& ploté sigurohet nga
buxheti i shtetit ndérkohé q& stafi akademik me kohg& t& pjeséshme
mbulohet financiarisht nga t& ardhurat e vet& isntitucionit, Gjithashtu

| institucioni, bazuar n& planifikimin finaciar, siguron mbéshtetjer |

financiare pér t& gjitha shpenzimet e tjera q€ lidhen me programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

Pavarésisht q¢ UART raporton né ményré periodike n& MASR pasqyrat
vjetore financiare. GVJ deklaron se UART, pér periudhén né t& cilén
shtrihet edhe vlerésimi i programit n& kuadér t& akreditimit, nuk i &shté
nénshtruar ndonj& auditimi financiar. GVJ u interesua pse UART nuk
zhvillon auditim dhe pérgjigja ishte se , UART nuk plotéson kushtet pér
t€ patur nj& Strukturg t&¢ Auditimit t& brendshém, mbéshtetur fig VKM
Nr. 83, daté 03.02.2016 “P&r miratimin e krijimit t& njésive t& auditimit
t& brendshém ng Sektorin publik”, pika 1, b.

Megjithaté UART raporton n& ményré periodike né MASR pasqyrat
vjetore financiare.

Evidencé Nr. 100. Pasqyrimi financiar vietor i vitit 2020

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit
paraardhés.

GVl konstaton se Institucioni raporton deri né nivelin o njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit té
miratuar t€ vitit paraardhés. Drejtoria Ekonomike ¢ UART paraget ¢do
vit analiz€n pér veprimtaring ekonomike t& institucionit. N& kéte analizé
vjetore z&né vend raportimi mbi realizimet ¢ zérave sipas parashikimeve
t€ béra né projekt buxhet dhe realizimeve konkrete t& tyre. Z€rat né raport
pérfshijné: investimet, fondin e pagave, sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore, mallrat dhe shérbimet e tjera, transferimet korrente pér
Jashté, ndihmé pér individét dhe bursa. Cdo z& paragitet me peshén
specifike n€ buxhetin total t& vitit. Po e njgjta proceduré ndiqet edhe p&r
realizimin e buxhetit pér vitin ng fjalg, Mg pas vijon paraqitja e realizimit
t& buxhetit sipas zérave dhe bazuar né burimet e financimit pér ¢do z&.
Né finale ¢do z& zbérthehet né nénzérat pérkatés edhe me detajimin e
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pérgindjeve specifike t& realizimit sipas projektbuxhetit. Ky raport kalon
mE pas pér miratim né Senatin Akademik t& UART sipas parashikimeve
te ligjit. :

Evidencé Nr.108. Té ardhura qé parashikohen té realizohen nga UART
Janar — Maj 2022

Kriteri 5. Institucioni garanton | GVJ ju komunikua se deri mé tani institucioni nuk ka pasur nevojé té
qéndrueshméring financiare pér | ndérhyjé ng pérmirésimin e situatés financiare. Gjithésesi Departamenti

zhvillimin e programeve t& i Pikturés né¢ FAB né pérmbushje t& misionit pér t& ofruar njé&
: studimit t& njésisé bazé dhe mésimdh&nie sa mé cilésore si n& kushte e n& mijete moderne t&

kapacitetet financiare t& teknologjisé ka apikuar me projekte t& cilat do t& ishin njé& burim shtesé

mjaftueshme pér ecuring t& ardhurash, _

normale t& kétyre programeve. Evidencé Nr.107. Rishpérndarja e té ardhurave dhe shiesa né regjistrin

NE rastet e nevojave té& e prokurimeve.

pérmirésimit té situatés
financiare institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit té programeve té
studimeve.

Konkluzione GVIJ konstaton se Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e
studentéve,

1

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

_ e e . L
GV konstaton se UART ka t& hartuara nj& séré dokumentash regullativé
q€ mbulojné studntét q&€ nga fillimi i studimeve deri né fundé t&
studimeve. Gjithashtu ky institucion zbaton politika dhe procedura mbi
té cilat mbéshtetet cikli i ploté i programit t& studimit Master i Arteve né
“Piktur& Monumentale dhe M&suesi”, si: - ligji nr.80/2015 “Pér arsimin

zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t¢ student&ve nga hyrja né dalje,

A
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né pérputhje me legjislacionin n&
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

e lart€ dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij, - legjislacionin né fugi, né VKM-s& Nr.145,
daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& vecant€ UA si institucioni i
vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve ne Republikén e
Shqipéris¢”, si dhe Statuti i UART, Rregullorja e Institucionit,
Rregullorja e ciklit té dyté té studimeve, Rregullorja e Departamentit té
Pikturés, Rregullorja e programit 1é Studimit Master i Arteve né
“Pikturé Monumentale dhe Meésuesi”, Rregullorja e Sekretarisé
mésimore, etj. T€ gjitha Rregulloret e mésipérme jané t& mbéshtetura né
Ligjin e Arimit t& Lart¢ dhe Akteve nénligjore né fuqi si dhe jang t&
miratuara me Vendim t& Senatit Akademik dhe jané lehtésisht té
aksesueshme né web fagen (www.uart.edu.al )

Evidencé Nr.1. Urdhri i MASR Nr.821, daté 26.12.2018

Evidencé Nr. 2. Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe keérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”

Evidencé Nr. 9. VKM Nr. 145, daté 10.03.2021

Evidencé Nr.29. Rregullore mésimore e UART

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe té drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

FAB, ashtu si edhe i gjithé UART, ka politikat dhe procedurat nga hyrja
né¢ dalje qé garantojné barazing dhe t& drejta t& njéjta pér té gjiths
kandidatét pér student& dhe studentét e programit t& studimit. GVJ
konstaton se UART ka né vizionin e tij:

a) té krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe 16 mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies, né fushén e artit dhe kulturés si dhe té nxisé e té
zhvillojé kérkimin artistik-shkencor;

b) té formojé specialisté té Igrté té fushave té arteve dhe té Dpérgatisé
artisté té rinj, né pérputhje ise prioritetet e zhvillimit 1é vendit;

¢) 1€ ofrgjé mundési té barabarta pér té pérfituar nga arsimi i larté dhe
té mésuarit giaté gjithé jetés;

d) té kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik, social dhe kulturor
né nivel kombétar dhe rajonal;

e) té mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té
vendit,

1) té integrojé mésimdhénien me kérkimin artistik-shkencor;

&) té nxisé bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit t¢ larte
dhe mé gjeré;

h) té nxisé formimin e studiuesve té rinj né fushat teorike té vierésimit té
artit e kulturés;

i) 1€ nxisé thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistit
té larté né fushén e artit e kulturés;

J) 1€ ofrojé mundési pér kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-
shkencore pér té zhvilluar e tejeuar artin e kulturén;

T€ gjitha kriteret, proceduart apo ndonjé kérkesé ka qgasje né& web fagen
zyrtare t& UART, si dhe népérmjekt zyrave pérkatse t institucionit.

Kriteri 3. I[nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti

GVJ ju komunikua se: UART harton dhe publikon pérpara ¢do viti

akademik kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u
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akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e
ngritura né€ zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

pranuar n€ programin e studimeve né t& gjitha programet e ciklit t& dyté
q¢ ofrohen n& UART, ashtu edhe né programin Master i Arteve né
Pikturé Monumentale dhe M&suesi pranimet e studentéve béhen sipas
Konkursit dhe student&t i nénshtrohen konkurseve té pranimit. Kriteret
¢ pranimit pér ciklin e dyté t& studimeve pércaktohen sipas rregullores
t€ miratuar nga Senati Akademik i UART. Studenti i interesuar mund ta
marri két€ informacion si né web fagen e UART, ashtu edhe né
Sekretariné mésimore t& Fakultetit, por edhe nga pérgjigjet q& jep
Sektori mésimor népérmjet email, ose né rrjetet sociale si Facebook,
Instagram. Ashtu si¢ &sht& edhe lehtésisht e verifikueshme duke paré
Rregulloren e programit t& studimit, kriteret pér rregjistrimin e
studentéve. Shih Rregullorje Mésimore FAB, neni 24.

Ky urdhér publikohet n& rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t&
Arteve t€ Bukura si dhe né t€ gjitha faqet elektronike t& Institucionit.

Evidencé Nr.68. Vendime té Senatit Akademik
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=569& viveli=105

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
student&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té& pjesshme, t&
vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Duke par€ rregulloren e programit t¢ studimit pér kriteret dhe procedurat
€ pranimit, t& transferimit t& studimeve si dhe kriteret e diplomimit jané
t€ percaktuara qarts né Rregulloren e Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe
Mésimore t&€ FAB si dhe n& manualin e transferimeve.

Evidencé Nr.12. “Rregullorje Mésimore e FAB”, Neni 24

Evidencé Nr.33. Rregullore e Prog Stud. Master i Arteve né Pikturé
Monumentale dhe Mésuesi.

Evidencé Nr.101. Manuali i Transferimeve

@

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, UART né& pérgjithési por edhe
FAB si njési kryesore pér ofrimin e kétij programi studimi informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t& programit t& studimit t& cilat bshen publike
ng web fagen e Fakultetit dhe né ambientet e pércaktuara prané FAB.

GVJ ju komunikua se né mbéshtetje t¢ informimit & publikut si dhe
kandidatéve t& mundshém, institucioni organizon pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, takime t€ hapura t& stafit akademik me kandidatét e
interesuar pér t& ndjekur programet Master, duke u shpjeguar kriteret,
procedurat, tarifat dhe mundésité e regjistrimit né programet qe t&
interesuarit shfaqin interes, mundésité e mobiliteteve etj. Pér shkak
edhe t& natyrés specifike t& programit, studentét q& ndjekin studimet e
ciklit t& par€ bachelor, jan& pothuajse t& gjith t& interesuar t& ndjekin
edhe studimet e ciklit t& dyt& Master. GVJ ju komunikua po ashtu se
procedurat e konkurseve & pranimit si dhe t& gjitha detajet pér
organizimin dhe miréfunksionimin e stafit administrative dhe akademik
Jan€ nén zbatimin e njé Urdhri t& posagém nga Rektori, ku Dekani i
FAB ngre grupin e punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet né zbatim

t€ akteve nénligjore pér konkurset e pranimit. Ky urdhér publikohet né&
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web faqe si dhe né t& gjitha faqet elektronike t& UART.,

Evidencé Nr.12. “Rregullorje Mésimore e FAB”, Neni 24.

Evidencé Nr.66. Vendime té Senatit Akademik “Mbi miratimin e
rregulloreve dhe kritereve té konkursit t¢ pranimit pér vitin akademik
2022-2023" pér FAB

Evidencé Nr.68. Vendime té Senatit Akademik “Peér deklarimin e
kuotave t¢ pranimit té studentéve té cikiit 1 paré té studimeve me kohé
té ploté bachelor dhe ¢ ciklit té dyté master pér vitin akademik 2022-
2023 né Universitetin e Arteve”.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

N¢ takimin e fundit GVJ ju komunika se FAB nuk harton kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve me afiési t& vecanta apo té
pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara por, pércakton kuota pranimi
t€ vecanta pér kéto shtresa, si dhe pér studentét gé vijné nga shtresa
sociale “Rome/ Ballkano-Egjiptiane”, FAB / UART ndjek politiké
mbéshtetése pér kété kategori, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fugi. N& zbatim t& kétyre akteve parashikohen kriteret pér pérfitimin e
bursave né bazé & kategorive pérkatése, t& cilat ndryshojné ¢do vit
akademik.

Evidencé Nr.67. Kuotat e kérkuarané MAS nga FAB pér vitin akademilk
2020-2021.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve noa
shtete té tjera.

GVJ ju komunikua qé Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete & tjera.
Sipas Rregullores s& programit t& studimit Master, t& drejtén e
konkurrimit e kang edhe kandidatat q¢ kané njé diplomé t& njé vendi t&
huaj e cila &hté ekuivalente sipas legjislacionit né fuqi. Bazuar ng
marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fugji,
studimet n& FAB mund t’i ndjekin edhe students shtetas t& huaj. Studimet
n¢ FAB si program t& dyt¢ studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas
shqiptaré e t& huaj q& kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt konkursit
t& pranimit si dhe pagesés sé tarifés t& miratuar nga Bordi i Administrimit,
mbéshtetur né Vendimin e Senatit Akademik.

Evidencé Nr. 12. Rregullore Mésimore ¢ FAB, neni 24,
Evidencé Nr.33. “Rregullorja e programit té studimit programit té
studimit Master i Arteve né Pikturé Monumentale dhe Mésuesi.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa n& nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té
vendit.

GVIJ ju komunikua se studentét q& vijn€ nga shtresa sociale (né nevojé)
si dhe studentét me aftési t& kufizuara, UART ndjek politiké mbéshtetése
pér kéto kategori, sipas akteve ligjore dhe nénli gjore né fuqi. N& zbatim
t& kétyre akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi parashikohen kriteret edhe
pér pérfitimin e bursave ng bazé t& kategorive pérkatése, t& cilat
ndryshojné ¢do vit akademik. Kjo kategori pérfiton bursé né masén
100% ose 50%. UART zbaton procedurat pér pranimin e
dokumentacionit sipas anés ligjore dhe nénligjore, pér secilin aplikues

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

Tt
i vy

)
E-mail: iulb@dscal.al

Web site: wiviv.ascal.al

/f/



sipas kategorive, dhe miraton pérfituesit.

Evidencé Nr.35. VKM pér pérjashtimin e nga pagesa té studentéve
Romé/Ballkani-Egjiptiane.

Evidencé Nr. 102. VKM nr 780, dr 26.12.2018. Peér “pércaktimin e
kategorive té individéve gé plotésojné kriteret pér uljet e tarifés
vjetore... ", :

Konkluzione

Kriteri 1. It1uc1on1 vE né
dispozicion informacion t& plotg
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin,

me rigorozitet dhe duke i zbatuar ato.

e

GVI konstaton se FAB si dhe Departamenti pérgjegjés pér ofrimin e
programit t& studimit MA ng “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”, ka
hartuar politika dhe procedura pér pranimin e studentéve duke i ndjekur

er m

J ju konfirmua se kriteret dhe procedurat e kalimit t& studentéve ng

njéri vit akademik né tetrin jané t& bazuara dhe rregulluara sipas
Rregullores sé& programit t& studimit MA n& “Pikturg Monumentale dhe
Mesuesi”. Institucioni informon pér vlerésimet pér secilén léndé ts

-| zhvilluar gjz#8 gjithe vitit akademik. N& k&g Rregullore ishin t& |

pércaktuara té drejtat dhe detyrat e studentéve, zhvillimi i provimeve, e
drejta pér t& hyré n& provim, kritere dhe progedura t& vlergsimit,
dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i vler&simeve, transferimi i
studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i studimeve, etj.

Gjithashtu GV ju bé e ditur se pérmes sekretarisé mésimore, web fages
s¢ UART (www.uart.edu.al) dhe sistemit PITAGORA, jepet
informacion lidhur me t& gjith& procesin dhe pérparimin akademik t&
studentéve.

Evidencé Nr.12. “Rregullorje Mésimore FAB, Kushtet e kalimit né vitin
pasardhés, Kreu V, Neni 41, 42, 43, 44.

Evidencé Nr.33. “Rregullorja e programit té studimit programit té
studimit Master i Arteve né Pikturé Monumentale dhe Mésuesi.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

|

GV]J jukomunikua se mbéshtetur né Rregulloren e programit t& studimit,
kriter baz& pér pranimin né studimet e kétij programi studimi, MA ng
“Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”, &shté studimi i ploté i programit
Bachelor né Pikturé Monumentale, si dhe kritere t& tjera qé pércaktohen
qart€ n& rregulloren e UART. Kriteri kryesor &shté konkursi dhe pranimi
né két¢ program studimi. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe
kandidatét q& kan& nj& diplomé& “Bachelor” t& njé vendi t& huaj.e cila

/
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&shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi.
Studimet né kété program mund t'i ndjekin edhe;
a) studenté shtetas t& huaj, bazuar né marréveshjet dypaléshe ose
shumépaléshe si dhe legjislacionin n& fugi.
b) shtetas shqiptaré e t& huaj q& kané pérfunduar studimet e larta,
kundrejt pagesés sé tarifés t& miratuar nga Bordi i Administrimit,
mbéshtetur n& vendimin e Senatit Akademik.

Evidencé Nr.70. Rregullore e Programit té Studimit, Pranimi i
studentéve, Neni 11. 4

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit,

GVI ju komunikua se Sekretaria mésimore e FAB j informon studentét
n¢ lidhje me kriteret e procedurat e vlerssimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve né programin e studimit. Pedagogét e 1éndgs, pér secilin
program studimi, kané pérfshiré vlerésimin e studentit, peshén q& z&
vlerésimi sipas komponentéve si dhe shpérndarjen e komponentéve t&
vlerésimit. GVJ ju komunikua se mésimdhénia €éshté e organizuar né
ményré individuale pér l&ndét speciale dhe né grupe t€ vogla dhe t&
médha pér [éndét artistike/léndét e formimit bazs, Sipas t& dhénave nga
sekretaria mésimore ¢ FAB edhe pedagogét né ményré individuale
kryejné informimin e studentéve lidhur me programin .e léndéve,
procesin mésimor, sezonin e provimeve, sistemin e vlerésimit dhe
detyrimet vjetore qé& ka studenti n& lidhje me programin/fushén specifike
ku ai studion.

Evidencé Nr.70. Rregullore e Programit té Studimit, Dokumentimi i
vierésimit t¢ studentéve, Neni 22.

Kcriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit,

GVJ u informua se Institucioni i arsimit t& larté né ményré té
vazhdueshme informon studentét ng lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t&€ diplomés dhe diplomimit ng programin e studimit. GVJ
giithashtu u informua se realizimi i temés s& diplomés pérbén njs
element shumé t& réndgsishém ng procesin e diplomimit ng programin e
studimit Master i Arteve n& “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”. Sipas
Rregullores s& Programit t& Studimit Master, né planin mésimor kriteret
dhe procedurat e realizimit te temés s& diplomés, dhe diplomimit jan t&
rregulluara qarté dhe u behen & njohura studentéve népérmjet
Departamentit t& Pikturés, né ményré & vazhdueshme, duke ju dhéné
informacione t& detajuara lidhur me pérgatitien dhe procesin e
diplomimit. Gjithashtu studentéve Jujepej infomacion pér pérmbushjen
e kritereve pér diplomimin, caktimin e pedagogut udhéheqés si dhe pér
politikat e plagjaturés. .

Evidencé Nr.33. Rregullore e Programit t¢ Studimit MA né Pikture
Monumentale dhe Mésuesi, Neni 32, 34, 35.

]
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart& publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhsh&ém mbi programin e
studimit.

GVJ jusqarua ményra se si funksiononte UART né pérgjithési, FAB dhe
Departamenti i Pikturés né veganti pé&r ményrén sesi ky institucion
mundohet t& térheqé sa mé shumé kandidaté pér student& né programet
Q¢ ofron, si dhe sa i hapur &shté me publikun. Fagja zyrtare
www.uart.edu.al, panairet e organizuara nga MAS, si dhe fagja mé e re
e informimit matura shtetérore, né portalin U-Albania t& administruar
nga Zyra e Sektorit mésimor né bashképunim me TI dhe informimit,
Japin informacionin e duhur ku n& kohé reale kandidatét pyesin dhe
marrin pérgjigje pér secilén problematiké te ngritur prej tyre. Pér nj&
informacion edhe mé t& madh ata perdorin edhe rrjetet sociale Facebook,
Instagram, Linkedin, Google+ dhe Youtube, ku njé pjesé e studentéve
kishin edhe llogari aktive né kéto platforma. N& UART pérveg
kandidatéve t& huaj synohet edhe informimi i nxénésve & shkollave t&
mesme, pér ti nxitur q& t& mund t& ndjekin talentin e tyre né fushén e
pérzgjedhur.

Konkluzione

| Kriteri 1. Studentt informohen
n€ ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Konstatojmé se UART né pérgjithési dhe FAB dhe Departamenti i
Pikturés né veganti, v& né dispozicion 1§ studentéve t& programit t&
studimit informacion t& ploté e t& holl&sishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vler&simin e dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe
diplomimit t& tyre.

L = -
Sip takimeve né mnstitucion GVJ uinformua se Programet e publikuara
né faqgen zyrtare gjenden sipas kategorive psh.: Fakulteti i Arteve t&
Bukura, Programet e studimit: Departamenti i Pikturgs, ku pér secilin
program, sipas departamenteve jané hedhur t& dhénat kryesore, né t& cilat
gjendet edhe programi i planit mésimor. GV Ju ofrua katalogu fizik me
t€ gjitha informacionet e programeve té studimit n& FAB ku studentét
informohen n& ményré t& detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né
lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén n& funksion t& realizimit t& tij. GVIJ konstaton gjithashtu
se studentét jang t& informuar né lidhje me strukturén e programit t&
studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij. Ky informacion u
transmetohet q& né javén e paréd t& fillimit t& procesit mésimor gjaté
prezantimit t€ syllabuseve t& léndéve, detyrimeve pérkatése, ményrés sé
shlyerjes s¢ tyre dhe infrastrukturés né dispozicion t& tyre. Informacioni
n¢ lidhje me kéta elementd shpérndahet edhe pé€rmes sekretarisé
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mésimore e cila luan njé rol t& réndésishém né lidhje me informimin e
studentéve, notat etj.
(Evidencé Takime ne institucion)

Kriteri 2, Institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
I&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVIJ konstaton se nj& burim i rénd&sishém informacioni pér studentét
pérveg informimit t& tyre nga pedagogu i Iéndés né lidhje me modulet,
1&ndét, veprimtarité formuese t& programit, etj jané t& publikuara edhe n&
web fagen e UART www.uart.edu.al

Népérmjet késaj web fageje studentét mund té& keng akcesé dhe té marin
gjithé informacionin g8 déshirojné rreth programit t& studimit, E gjithg
baza rregullative e UART éshté e printuar né formatin fizik hard copy
pér pérdorim t€ pérgjithshém dhe gjenden né Bibliotekén e UART dhe
pran€ departamenteve. Pér komunikimin né kuadér t& realizimit té&
procesit mésimor pér programin e studimit pérdoret edhe Sistemi
Pitagora, sistem i cili &sht& béré i mundur t& aplikohet nga Rrjeti
Akademik Shqiptar (RASH) pér té gjithé Institucionet e Arsi mit t& Larté
publik q& kang dashur t& jené pjesé e kétij Sistemi.

(Evidencé Takime né institucion dhe RVB)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe n& tregun e punés.

GVIJ ju komunikua se realizimi i programeve mésimore mbéshtetet né
metodat q& véng theksin tek studenti, si dhe q€ kérkojné formimin e
njohurive hap pas hapi. Studentét e UART jané t€ pérfshiré edhe né jetén
artistike kulturore t& vendit népérmjet pjesémarrjes né ekspozita dhe
aktivitete t& tjera artistike n& institucionet kryesore t& Tiranés (Galeria
Kombétare e Arteve) apo galeri t& tjera private. Ky bashképunim éshtg
rritur edhe mé tej népérmjet marréveshjeve q&¢ UART ka realizuar me
institucionet kulturore artistike né kuadér ts iniciativés “Paktit pér

Universitetin”.

Referuar RVB, programet dhe riorganizimi i tyre, jané t& pérshtatshme
pér t’iu pérgjigjur tregut t& punds. K&tij qéllimi i ka shérbyer Urdhéri i
MASR Nr. 821, dat§ 26.12.2018 dhe Nr. 512, daté 24.10.2019. si dhe
zbatimi i Udhézimit t&¢ MASR Nr.52, dt.03.12.2015, i ndryshuar pér
gjuhét e huaja.

Evidencé Nr. 6. Udhézimi i MAS nr. 52, dt. 03.12.2015
Evidencé Nr. 20. Marrveshje ndérmjet institucioneve té artit né Shqipéri.

Kriteri 4. Student&ve u vihet ngé
dispozicion informacion i gjers
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Duke u bazuar edhe né syllabuset e programeve té studimit Master t&
Arteve né “Piktur& Monumentale dhe Mésuesi”, studentét informohen ngé
ményré t€ detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me
zhvillimin  dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, -
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij. Elementé t&
tjer€ si orari i mésimeve, struktura e vitit akademik, formularé &
ndryshém, modele t& testimeve/provimeve Q€ pérdoren né institucion,
aplikime pér burs&, mund t& aksesohen ng ambjentet e hapura né FAB,
po ashtu edhe népérmjet web faqes s& institucionit. Sipas asaj q& na u
komunikua, njé rol t& réndésishém né kets drejtim luan dhe Sekretaria

Mésimore e FAB e cila mban kontakte 18 rregullta me studentét, q&
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ndjekin programin e studimit népérmjet komunikimeve elekironike
(email-it zyrtar).

Evidencé: www.uart.edu.al

Evidencé Nr.40. Syllabuset

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mund&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jetg
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé,

Studentét na deklaruan se nga ana e pedagogéve pérkatés, né fillim t& ¢do
semestri njihen me t& gjithé programet (syllabuset), ku jepen né detaje
detyrimet e léndés, literatura kryesore, forma e kontrollit & dijeve,
literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Studentét e Programit
t& Studimit Master i Arteve né ‘Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”,
aksesojné sistemin Pitagora pérmes aksesit q& ata kané né emailin e tyre
dhe mund t& marrin informacion pér ecuring né programin e studimit n&
¢do kohé. Qasja &shté elektronike dhe studenti mund ta pérdori sistemin
nga t€ gjitha formatet elektronike, qofshin ato smartphone, tablet, PC,
etj., mjafton q& studenti t& keté akses né adresén e tij elektronike dhe t&
vendosé fjalékalimin e saktg.

Evidencé Nr.40. Syllabuset pér programin e studimit Master i Arteve né
“Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”.

Konkluzione

Kren .
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve, né
programin e studimit.

Konstatojmé se UART vé né dispozicion t& studentéve informacion té
ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese.

i

UART dlSpOHO dhe mban statistika
diplomuarve, n& programin e studimit. N& Sekretarind mésimore GVJ u
njoh me mbajtjen n& format letér t& Rregjistrit themeltar, Rregjistrit t&
arritjeve akademike, Rregjistrit t& kursit dhe Rregjistrit t& diplomave sj
dhe me dokumentacionin e dorézuar nga studenti n&€ momentin e
rregjistrimit apo edhe t& transferimit. Njé nga strukturat mé t&
réndésishme pér mbajtjen e statistikave t& studentéve si ato q& ndjekin
programin e studimit por edhe atyre studentéve q& jané diplomuar &shté
sekretaria mésimore e FAB e cila funksionon mbi bazén e detyrave t&
pércaktuara né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore. Mbajtja e
statistikave t€ student€v mbahet edhe né Sektroitn e Statistikave, pjesé e
Drejtorisé s& Burimeve Njerézore né UART, Sipas Sekretarisé Mésimore
t&€ FAB, pér arsye t€ ruajtjes sé konfidencialitetit jo gjithémon kéto t&

dhéna jan objekt i bérjes publike. e

-

vjetore pér numrin e studentéve e t&
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Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar ng
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga Sekretaria Mésimore GVJ u informua pér statistikat vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit & programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet programi i studimeve. Sekretaria i ruan té
dhénat ng regjistra pérkatés dhe né formé elektronike. Gjaté vizités né
Sekretariné mésimore GVJ u njoh edhe me dokumentacionin qé ka té
b&j€ me studentét e pranuar né programin e studimit Master i Arteve né
“Pikturé Monumentale dhe Mé&suesi”, Rregjistrimet, pérfshirg
transferimet, pér studentét té regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré,
si dhe studentét e diplomuar ng két& program ‘studimi, psh.: pér vitin -
2021-2022, paraqiten si vijon:

Viti akademik 2021-2022:

- Kuota t& miratura, 8

- Studentg t& regjistruar kursi parg, 9

- Studenté t& diplomuar, 4

- Student& mbetés, 2

Mbajtja e kétyre statistikave behet pér periudha mé afatshkurtra né
shérbim t& programeve dhe cikleve t& ndryshme t& studimit.

Sekretarit€ mésimore funksionojng né bazé t& Rregullores sg tyre, e cila
Esht€ miratuar edhe né Senatin Akademik.

(Evidencé, Takimi né Sekretaring mésimore).

Evidencé Nr. 52/1. Té dhéna nga sekretaria mbi Studentét e Masterit
bazuar né Regjistri Themeltar, Regjistri i Arritjeve Akademike, Regjistri
i Léshimit té Diplomave, -
Evidencé Nr.52. Rregullorja e Sekretarive mésimore FAB

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore
té student&ve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet té& jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Deklarojmé se Sekretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve q& nga
pranimi deri n& diplomimin e tyre. Kéto t& dhéna disponohen né format
letér (n& rregjistrat pérkatés) si dhe né Sistemin “Pitagora”, ku stafi
akademik hedh t& dhénat dhe ndjek ecuring e studentéve pérgjaté vitit
akademik, po ashtu edhe vet& student&t mund t& ndjekin ecuriné e tyre,
si dhe t& informohen pér mungesat, vlerésimet, etj. Informatizimi i
shérbimeve pér administrimin e Studimeve dhe Kurrikulgs, ka filluar
zbatimin q& nga viti 2013. Krijimi i arkiv&s dixhitale ka sjellé edhe njé
saktésim t& té dhénave, lehtésim dhe shpejtési né komunikim.

(Evidencé RVB, Takimi né Sekretariné mésimore)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjith& njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe

Sipas Rregullores né Sektorin Mésimor, e cila pércakton se ky sektor
kryen kontrollin periodik prang gjithé njésive pérgjegiése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém
té€ informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t& dokumentacionit q€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése. Rregullorja e Sektorit Mésimor éshté
miratuar me Vendim t& Senatit Akademik Nr 21, daté 07.10.2021, né
Universitetin e Arteve. Gjaté takimit me k&ts Sektor, GVJ u informua se
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saktésiné e informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

ky sektor kryen her& pas here kontrolle né pérfundim t& vitit akademik,
n€ sekretarité mésimore duke vézhguar nga afér regjistrat e arritjeve
akademike (regjistri i notave) duke krahasuar njé sistem t& rastésishém
se si jané hedhur notat n& ketg rregjistér nga stafi i sekretarisé. Sipas
sekretarisé mésimore u informuam, q& nuk &shtg vérejtur asnjé problem
serioz n& keq hedhjen e notave apo edhe t& ndryshimit t& tyre.

Evidencé Nr,75. Rregullorja e funksionimit té Sektorit Mésimor.
Evidence: Takimi né Sekretaring mésimore

Kriteri 5. Njésia bazé duhet &
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né& drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Gjaté takimeve ng Institucion, GVJ u takua edhe me pérgjegiésin e
Departamentit t& Pikturés, i cili béri njé pasqyrim né lidhje me
mbarévajtien e kétij Departamenti ku u konfirmua qé pér ¢do vit
akademik realizohet nj& raport analitik, ku prezanton cilésing e
studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave
t€ departamentit pgr ketg program studimi. Departamenti né
bashképunim me zyrén e Alumnit ruajné komunikime t& shpeshta me t&
diplomuarit e tyre lidhur me ecuring e tyre né€ tregun e punés dhe
mbéshtejen e tyre t& métejshme népérmjet kualifikimit t& vazhduar apo
edhe paragitjen e mundgsive pér punésim, si dhe me marrjen e mndimit
t€ tyre né lidhje me vlerésimin e dijeve dhe aftésive q& ato kané marré
gjaté periudhés sé studimeve né FAB. Propozimet e tyre pér pérmirésime
n€ programin e studimit jang paré gjithnj€ me vleré dhe t& kang qéné
gjithmoné t& mirépritura.

Evidencé Nr.15. Raporti vjetor i Departamentit té Pikturés

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e student&ve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté institucionit,

GV konstaton se t& dhénat pér studentét Q€ né rregjistrimin e tyre dhe
deri n& pérfundim t& studimeve Jjan& t& mirémbajtuar nga Sekretaria
Mésimore e FAB,

S

GVI ipas “takimeve né institucion ju komunikua se studentét
peérfagésohen né t& gjitha nivelet né UART, duke filluar qé€ nga Senati
Akademik, Késhilli i Etikés, Késhilli studentor, etj.

GVJ ju komunikua gjithashtu se edhe me miratimin e Statutit t& ri t&
UART t€ MASR Nr 3937/5, daté 15.09.2021, me VSA Nr 15, dat&
30.08.2021, studentét pérfaqésohen né Senatin Akademik t& UART prej
19 anétarésh me 2 studenté, duke forcuar zérin e tyre né ngritjen e

problemeve por edhe duke patur né konsideraté edhe zgjidhjen ¢ tyre.
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Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né njé nga njésite kryesore
t€ UART. Statusi humbet kur student merr diplomén ose certifikatén
pérkatése, apo cregjistrohet nga UART.

Evidencé Nr.2. Ligji i Arsimit té Larte 80/2015, kreu IX.
Evidencé Nr.12. Rregullore Mésimore FAB, neni 56 pika a dhe b.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht & verifikueshme e t&
matshme.

GVIJ ju komunikua se edhe studentét pérfshihen né forma dhe ményra té
ndryshme né vlerésimin e progesit akademik. Sondazhet e béra nga
Sektori Mésiimor mbledhin t& dhéna pér secilén 1&éndg, secilin pedagog
dhe t& gjithé student&t mund t€ japin mendimet e tyre lidhur me progeset,
GV ju tha qé pér gjetjet e sondazheve i dorézohet njé raport Rektorit t&
UART si dhe me vendim & Senatit Akademik Nr 22, dat& 07.10.2021
€shté miratuar Rregullorja e Komisjonit t& marrdhénieve me studentét.
Objekti kryesor i ngritjes sé& keétij komisioni &shte sigurimi né njé nivel
cilésor i mbarévajtjes s& veprimtarisé dhe t& bashké&punimit & ngushté
me studnetét, pedagogét pérkatés si dhe njésité e brendshme t& ngritura
né UART, duke garantuar dhe zhvilluar mbarrédhéniet e bashképunimit
midis organeve drejtuese t& UART dhe t& studentéve té tij. Misioni i kétij
komisioni &shté bashkérendimi ; punés s& stafit akademik, stafit
administrativ dhe e studentdve si dhe monitorimi i zbatimit t&
procedurave t& aprovuara nga organet drejtuese pér t& gjithe procesin
mésimor né aspektin e mésimdhénies dhe t& mésimnxénies. Njé tjetér
formé ishte dhe ajo e pérfaqésimit me nj& anétar grupi pune né grupet e
punés t& vlerésimit t& brendshém t& akreditimeve t& programeve apo
akreditimit institucional. Edhe né hartimin e ketij raporti t& vlergsimit t&
brendshém, &shtg pérfshirg 1j€ student nga Programi i Studimit Master i
Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”,

Evidencé Nr.72 dhe 73. Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor dhe
Raporti mbi gjetjet e sondazhit

Evidencé Nr.74. Vendimi i dekanatit Shkresés me Nr.27 prot., daté
04.03.2022

Keriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit &
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, ng
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Gjaté takimit me Sektorin mésimor, GVJ u informua se n& Universitetin
e Arteve, si njé institucion me veprimtari specifike si¢ &shté fusha e artit
dhe me nj& numér t& kufizuar studentésh, njésia pérgjegjése qé garanton
pérfshirjen e studentéve ng procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit mbj baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre n€ to, né mbledhje t& pérbashkéta ne
departament, me pyetésoré, grupe fokusimi &sht& Sektori Mésimor. Ky
sektor, organizon sondazhe népérmjet pyetésorve pér t€ mbledhur t&
dhéna lidhur me mésimdhé&nien, programet e studimit, facilitetet, burimet
materiale, logjistikén dhe shérbime t& tjera. Gjetjet e kétij raporti i b&hen
t& ditura népérmijet nj& raporti Rektorit t& UART,

Evidencé Nr.72. Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor

Evidenceé, Nr.73. Raporti mbi gietjet e sondazhit N
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Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring e
kryetjes s& procesit té& vlerssimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshirs

GVIJ u informua se vlerdsimi i student&ve kryhet népérmjet: provimit,
niveli i aktivizimit ng seminare/leksione, provime t& prapambetura tek
Iéndét teorike etj. N& t& gjitha format e organizimit t& provimit, studenti
merr vler&€simin pérkatés nga komisioni i provimit t& l&nd&s, jo mé voné
se tre dité pune nga data e dhénies s& provimit. N& raste té

mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

jashtézakonshme shtyerja e dhénies s& rezultatit béhet me vendim t&
Dekanit. Komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, para plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés. Studentéve u njihet e drejta e ankimimit,
Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e tij, ose té
kontestojé rezultatin e marré, Komisioni &shté i detyruar t& sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjen e
dokumentuar ose rregjistrimet (kur ka) t& studentit mé tezén e zgjidhur.
N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né Komision duhet t& marré pjesé
edhe Pérgjegjési i Departamentit, pér t& monitoruar transparencén e
procesit. N& pérfundim t& kétij proceci rishikimi, komisioni merr
vendimin pérfundimtar, i cili &sht& i formés s& preré. Pérgjegjési i
Departamentit ndjek procedurén e pércaktuar né rregullore pér trajtimin
¢ ankimimeve duke garantuar transparencé dhe barazi. Nga takimet me
studentét GVJ u informua se nuk ka patur problematika t& evidentuara
né lidhje me procesin e vlerésimit & tyre nga ana ¢ pedagogéve.
Evidencé Nr.12. “Rregullore Mésimore ¢ FAB ", Kreu V, neni 45, pika
12, 13, 14, 15, 16.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme né
shérbim t& informimit e
sh&rbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

GVJ konstaton se FAB pérfshin dhe angazhon studentét ne organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit
e pérmirésimit t& programit t& studimit, metodave t& mésimdhénies dhe
cilésisé s& burimeve e shirbimeve ndaj tyre.

%

i

- ot
Po, sipas evidentimit nga GVJ, Institucioni ka procedura e njési té&
posagme né shérbim t€ informimit e shérbimit & studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit. GVJ gjaté
vizités né Institucion pati mundésing q€ pérveg Sektorit mésimor,
Sekretariné Mésimore, té& informohet edhe pér pérfagésuesin e sektorit t&
projekteve. Gjat takimit me kéto sektoré, u informuam se Universiteti i
Arteve ka ngritur njési me qéllim informimin dhe shérbimin e studentéve
si¢ jané: Sekretaria M&simore dhe Sektorin Mésimor i cili n& pérbérje t&
tij ka edhe strukturén e “Informimit t& studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni dhe Koordinatorin i Institucional, Kéto) zyra
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ndjekin ecuriné e studentit, Q€ nga momenti i rregjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofiuar késhillim pér ¢éshtje akademike, né shérbim
t€ progesit mésimor, si dhe ato studentore, Sipas rregullores se sektorit
mésimor, ky sektor ka si detyré: Ndjekjen, gjurmimin dhe rritien e
marrédhénieve & vazhdueshme me studentét aktualé dhe me studentét e
diplomuar. Studentét e diplomuar t& Universitetit t& Arteve jané té gjithe
artisté t& mirgfillts si dhe specialisté t& larté t& fushés s& mésuesise sipas
profilit n& t& cilin jang diplomuar. UART &shte pjesé e réndésishme e
projektit GRADUA, projekt i cili do t& mbéshtesé Universitetet Shqiptare
duke implementuar njé model t& integruar t& kérkesés:bazuar né bazén e
t€ dhénave t& t& diplomuarve népérmjet:
a) mbledhjes sé t& dhénave pér performancén e t& diplomuarve;
b) lehtésimin e bashképunimit midis institucioneve t& arsimit t& arsimit
t€ larté dhe biznesit;

¢) lehtésimin e vendosjes sé& t& diplomuarve né tregun e punés,

etj.

Evidencé Nr.75. Rregullore e Sekretarive FAB
Evidencé Nr.75. Rregullore e Funksionimit t¢ Sektorit Mésimor

Keriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj&
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studextéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje & kané t& b&jng me
procesin mésimor dhe programin
e studimit,

Konfirmojmé q&: Bazuar edhe sipas t&¢ dhénave né web fagen e
FAB/UART déshmohet se pérveg Sekretarisé Mésimore dhe Sektorit
Mesimor i cili né pérbérje t& tij ka edhe njésing e Informimit t&
Studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni si dhe Koordinatorin i
Institucional, pérdoret me efikasitet t& plote fagja e web-it t&¢ UART si
dhe s& fundmi sistemi PITAGORA ng kootdinim t& ploté me Rrjetin
Akademik Shqipétar. N& kété sistem informohen studentét sj pér
rezultatet e tyre ashtu edhe me giitheka tjetér né lidhje me procesin
mésimor.

i

s

Keriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét ng
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacé€m, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n&

|

nstitucione t& tjera dhe

orientimin né tregun e punés.

Gjaté takimit me Sektorin Mésimor, GVJ u informua se ky Sektor, ka
pjesé t& tij edhe Informimin e Studentéve, Késhillimit & Karrierés dhe
Alumni, Specialist i kétj Sektori &shté edhe Koordinatori Institucional,
q&€ mirépret studentét ng ményré t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale
nég institucione t& tjera dhe orientimin ng tregun ¢ punés. Sektori mésimor
njé nga detyrat e tij ka edhe mbajtjen e marrédhénieve t& vazhdueshme
me késhillat studentorg; drejtimin e procesit t& késhillimit t& studentéve;
mbajtjen e komunikimit me tregun e punés, si dhe ofrimin e asistencéss
né orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale t& studentéve ng
fushén e artit dhe kulturés. Po ashtu zyra ruan lidhje t& ngushta me
Keé&shillin Studentor dhe bashk&punojng pér organizimin e aktiviteteve t&
ndryshme t& propozuara prej studentéve. Gjithashtu, zyra bashkébisedon
me studentét e vitit t& paré dhe u prezanton atyre: ‘institucionin,
programet, mundésité e punésimit etj.

rd /-\
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Lvidencé Nr.75. Rregullore e Funksionimit t¢ Sektorit Mésimor
Evidencé Nr.29. Rregullore mésimore e ciklit té dyté té studimeve master
né Universitetin e Arteve, Neni 40

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilgsing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua v&
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése,

Gjaté takimit me Sektorit mésimor, GVJ u informua se ng pérbérje té
Sektorit Mésimor, funksionon edhe Struktura e Késhillimit t& Karrierss
dhe Alumni né UART. Kjo struktur€, mbante kontakte t& vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash ng lidhje me
punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve né institucione t& tjera
brenda dhe jasht¢ vendit. Kéto t& dhna ajo i siguron bazuar né
komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave té e-mailit, t&
dhénave t& kontaktit, adresave té rjeteve sociale, etj. Cdo vit, struktura e
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit, harton plane dhe raporte vjetore ng
lidhje me gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e
studimit, dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése.

Evidencé Nr.75. Rregullore e Funksionimit 16 Sektorit Mésimor

Konkluzione

GVI konstaton se né UART funksionon miré gjithcka q& lidhet me
studentét dhe me problemet apo edhe me specifikat e tyre si asrtisté t& s&

nesérmes.

Shkalla e pémbushjeﬁ’_sé
standardeve té fushés V

ri . Ifitunon
udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies ng
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GVIJ ju komunikua se pér vetg speciﬁén eproameveqé ofrhen,\né
UART ményra mé e miré e zhvillimit t& orés s& mésimit &shté zhvillimi i
mésimit né auditor, Pérgjaté vitit akademik 2019-2020 procesi mésimor
dhe téré veprimtaria akademike ishte kryer online n& pérshtatje me
situatén e krijuar nga pandemia COVID -19. Organizimi i mésimit online
ishte njé metodé dhe njé eksperiencé e re ng zhvillimin e procesit t&
mésimdhénies jo vetém nga studentst por edhe nga stafi akademik i
UART. Gjaté késaj kohe ishte ngritur dhe ishte véng né funksienim
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sistemi Microsoft Teams i ngritur nga Rektorati dhe sektori i T1I. Pér kété
arsye Sektori i TI vendosi n& dispozicion manualin e pérdorimit t& kétij
sistemi si pér pedagogét ashtu dhe pér studentét. GVJ ju komunikua se
mbéshtetur né t& gjithé format e komunikimit, edhe student&t u pérgatitén
q€ provimet t’i jepnin online, me ményra alternative, individualish apo me
grupe t€ vogla t& organizuara né bashképunim dhe nén drejtimin e stafit
akademik. '

Evidencé Nr.51.1. Manuali i pérdorimit té sistemit 1 Microsoft Teams

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojng né
ményré periodike aftésitg
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GV1J gjaté takimit ju komunikua se njé nga mekanizmat mé t& pérdorur
pér monitorimin dhe vlerésimin periodik t& ecurisé s& programeve té
studimit dhe aftésive mésimdhéndse t& personelit akdemik, jang
sondazhet dhe pyetésorét t& zhvilluara me studentét dhe pedagogét nga
Sektori Mésimor apo edhe nga vet& departamentet. Ishte e qarté qé
strukturat kryesore pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies ng
UART jané njésité baze. Kéto Njési apo Departamente mbéshteten né
strukturat pérkatése si Sektori mésimor, i Kurrikulave dhe Informimit t&
studentéve si dhe Sekretaritd mésimore prang secilit Fakultet, duke
koordinuar punén pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.
Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér kualifikimin e personelit
akademik pér t& kontribuar né kété ményré n& pérmirésimin e métejshém
t€ mesimdhénies. Kjo politiké, konsiston edhe né mbéshtetjen ¢
mobilitetit & personelit akademik, me qéllim pérftimin e eksperiencave
dhe metodologjive t& reja t& mésimdhénies. Njé aspekt i réndésishém né
pérmirsimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies &shtra trajnimi i stafit akademik
né fushén e cilésisé sé edukimit. S
Evidencé Nr.78. Pyetésori pér stafin akademik dhe raporti

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave i€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve,

GVIJ ju komunikua se pér veté specifikén ¢ procesit mésimor, ku studiot
dhe atelieté jané laboratoré t& miréfillte kérkimorg, procesi mésimor
parashikon pérfshirjen e studentit né ¢do hap, nisur q& nga paraqitja e
programit t& 1éndés, hapat e realizimit t& tij, te informimi pér ményrén e
vlerésimit e deri te paraqgitja e provimeve para publikut. Student&t né
UART kané t& gjithé vémendjen e duhur si nga personeli akademik ashtu
edhe nga ai administrativ. Ashtu sic Jemi shprehur edhe né kriteret e
mésipérme, GVJ deklaron se studentét kané t& drejté edhe t& ankimimit
pér vlergsimet e tyre, fillimisht ng departamentet pérkatése, e mé pas né
Dekanat apo Rektorat.

Evidencé Nr.9. Vendimi i Keshillit t¢ Ministrave Nr.145, Neni 123, pika
1, 2. Neni 126

Evidencé Nr.47. Pyetésori i studentéve dhe raporti

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n& mésimdhénie b&jng
publike rezultatet e vler&simit.

GVJ shprehet se gjaté takimeve né Instituci on, ju bé e qarté se rezultatet
€ monitorimit t& cilésisé s& programeve 18 studimit, t& metodave t&
mésimdhénies dhe t& ver&simit t& dijeve, népérmjet pyetésoréve, béhen
publike népérmjet afishimit t& tyre fizikisht né vende t€ dukshme ng
mjediset e brendshme t& FAB, takimeve informuese me pedagogét dhe

studentét, kontakteve me Késhillin Studentor té UART si dhe anatizave
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vjetore t& departamenteve. Ato publikohen periodikisht né web fagen t&
UART.

Evidencé Nr.79. Rezultatet e pyetésorit pér studentét dhe pedagogeét,
Evidencé Nr.24. Raporti vietor i Departamentit té Pikturés

Kiriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlergsimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
‘personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té praktikave t& mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém t&¢ mésimdhénies népérmjet
Nxjerrjes s& rezultateve t& monitorimit t& cilésisé s& programeve té
studimit, t€ metodave t&¢ mésimdhénies dhe t& vlerésimit t& dijeve
nép&rmjet pyetésoréve, evidenton shembuj t& praktikave t& mira dhe
brenda kufijve t& etikés, duke nxitur stafin akademik pér pérmirésim t&
proceseve t& mésimdhénies, t& programeve t& studimit dhe t& vlerésimit
t€ dijeve sipas kérkesave bashkékohore.

Ko

R

nkluzione

H

i SRR

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Standardi VI.1: &shté i pérmbushur

Struktura kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém &shté
Komisioni pér Sigurimin e Breadshém t& Cilgsisé (SBC). Organizimi dhe
funksionet e komisionit jang 1& parashikuara né Statutin e UART. Sipas
deklarimeve t€ tyre, Komisioni bazohet n& Ligjin Nr. 80/2015 “Per
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Cilésisé t& Arsimit t& Larté,
Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vier&simin e Cilésisé né kuadér
té akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t€ Larté dhe Programeve té&
Studimit, Statutin e UART. Ky Komision ésht& pérgjegjés pér hartimin e
politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém & cilésisg né
institucion.

Evidencé Nr.9. Vendimi i Keshillit té Ministrave Nr. ] 45, daté 10.03.2021,
Pér dhénien e Statusit té vecanté UA si institucioni i vetém public i arsimit
1é larté né fushén e arteve né Republiken e Shqipériseé”,

Evidencé Nr.29. Rregullorja mésimore e ciklit té dyté té studimit né UART

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té

GVJ ju komunikua se duke qéné se Sigurimi i Cilésisé &shté njé proces i
vazhdueshém i monitorimit, vlerésimit, garantimit, ruajtjes dhe
pérmirésimit t€ cilésisé s& veprimtarisé t& & gjithe Universitetit t& Arteve
né pérgjithési por edhe t§ tre Fakulteteve, pjesé kryesore e kétij
Universiteti, &sht& menduar q& né pérbérjen e kétij Komisioni t& jen&: Zv
Rektorit pér anén mésimore, Zv Rektori pér projektet artistike dhe
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cilésisé, ku pérfshihen studentst
dhe bashképunétort e eksperts
té jashtém.

shkencore dhe njé Pérgjegjés nga secili Departament si dhe i gjithé
Sektori Mésimor&K urikulés. Pjesé e kétij Komisioni pér FAB ishte
Pérgjegjési i Departamentit t& Pikturés, i cili shtjelloi gjerésisht gjithg
specifikén dhe ményrén e funksionimit t& ketij Komisioni. Nd&r politikat
dhe rregulloret qg standardizojn€ funksionimin dhe detyrat apo
angazhimin e Sigurimin e Brendshém t& Cilgsisé pérmenden: Organizimi
1 Brendshém i Cilésisé; Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve dhe Politikat dhe procedurat e vetévlerésimit.
Dokumenti kryesor pér mbarvajtjen e punés sé njésisé éshté Rregullorja
¢ funksionimit t& Komisioni Ad Hoc pér Sigurimin e Cilésisé, e cila &shté
¢ miratuar me Vendim Senati Nr.24, dat& 07.10.2021. Sigurimi i cilésisé
duhet shoqéruar me kérkesa gjithnjé ng rritje pér realizimin e t& cilave
nga secili punonjés t& kérkohet maksimumi i performancés dhe
kualifikimi i vazhduesh&m.

Evidencé Nr.9. Vendimi i Késhillit té Ministrave Nr. 145.

Evidencé Nr.29. Rregullorja mésimore e ciklit té dyté té studimeve Master
UART, kreu V, neni 18, 22, Kreu IX, neni 37,

Evidencé Nr.76. Rregullorja e njésisé sé sigurimit 1¢ brendshém té
cilésisé

Evidencé Nr.48. Raporti vjetor i punés artistike mésimore-shkencore i
stafit akademik t¢ UART pér vitin akademik 2020-202].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet p&rmes
proceseve t& vlerésimit t&
Jjashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Sigurimi i Jashtém i Cilésisé& né nivel institucioni dhe programesh studimi
organizohet né ményré periodike nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisg ng
Arsimin e Larté (ASCAL), kurse Sigurimi i Brendshém i cilésisé
garantohet nga veté institucioni dhe menaxhohet nga Komisioni 4d Hoc.
UART i &shté akorduar riakreditimi institucional me Vendim t& Bordit t&
Akreditimit Nr.17, dt. 24.03.2022 duke e vlerésuar pozitivisht me
vlersimin maksimal, me kohézgjatje 6 vite akademike. Raportet e
vetévlerésimit t& brendshém publikohen n seb fage t& UART. Ndérsa
programi i studimit Master i Arteve n& “Pikturé Monumentale dhe
Mésuesi”, ashtu si edhe t& gjitha programet e studimit t€ ciklit t& dyté q&
ofrohen né FAB por edhe n& UART, po i nénshtrohen akreditimit pér heré
t€ paré t€ tyre.

Evidencé Nr.9. Vendimi i Késhillit té Ministrave Nr. | 45, daté 10.03.2021,
“Per dhénien e Statusit 1¢ vecanté Universitetit t¢ Arteve si institucioni i
vetém public i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”, Kreu X; neni 135, 136

Evidencé Nr.29. Rregullorja mésimore e cikiit t dyté té studimeve Master
UART, kreu V, neni 18, 22, Kreu IX, neni 37,

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t& matsh&m né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara

Institucioni mjaftueshém pérdor tregues t&é qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin giendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rregullatore institucionale, Praktika
q€ ndiget pér ndryshime dhe pérmirésime té programeve t& studimit, ng
funksion t& rritjes sé cilésisé, &shté e pércaktuar dhe ng pérputhje me

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 229-43423

%

E-mail: inlp@asml.al

Web site: wiww.ascal.al ] : 7_)

—~—
"~

BT e e £ e e e TS

T e L R R i e "



dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

Rregulloret pér funksionimin e Fakultetit dhe Rregulloret Mésimore t& dy
cikleve t& studimit me kohg t& ploté Bachelor dhe Master. GVJ ju
komunikua se njg nga treguesit mé t& matsh&m pér cilésing e programeve
t€ studimit dhe mésimdhénies né Universitetin e Arteve, &shté punésimi i
studentéve t& tij si brenda dhe Jjasht€ vendit, ng institucione prestigjioze té
fushés sé arteve q& pérbén edhe nj€ nga pikat e forta t& diplomuarve né kétg
program studimi.

Evidencé Nr.29. Rregullorja mésimore ¢ ciklit té dyté té studimeve Master
e UART, Kreu II, neni 7.

Evidencé Nr.33. Rregullore e programit ¢ studimit Master i arteve né
Pikturé Monumentale dhe Mésuesi

Konkluzione

§;f : L
Kriteri 1. Institucion i arsimit
1€ lart& p&rdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& dytg, qé i
shérbejng akreditimit t& tij. N&
két€ proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe planin
€ masave pér pérmirésim,
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit,

Standardi VI.2 &shtg i pérbushur, UART zbaton mjaftueshém politika e
procedura transparente t& posagme pér sigurimin e cilésisé s& programit
t€ studimit, né kuadér t& strukturave e sistemit t& brendshém & sigurimit

t€ cilésise,

E nrmcjme qé Institucioni i arsimit @ larts pérdor mekanizma e
procese formale e t& dokumentuara pér shgyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t& studimit t& ciklit te dyté,
Mbikéqyrja e herépashershme e programit t& studimit Master i Arteve né
“Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” bazohet né vjeljen e informacionit
népérmjet pyetésoréve qé plotésohen né fund t& ¢do semestri e gé& i
kushtohen vlerésimit t& programit % studimit dhe personelit akademik.
Vler&simi i programeve t& studimit t& offuara nga FAB kryhet duke
analizuar pérputhshméring me objektivat dhe strategjing e zhvillimit,
treguesit e matshém, zhvillimin e programeve t€ studimit dhe vler&simin,
t€ dhéna pér zhvillimin e teknologjisé né vend lidhur me programet e
studimit si dhe duke formuluar gjetie dhe rekomandime. Gijetjet dhe
pérgjigjet né kéto pyetésor shqyrtohen né Departament duke shqyrtuar
problematikat e hasura dhe ecuring e mésimdhgnies pér ¢do pedagog.
(Evidencé: Pyetsori pér studentét dhe stafin akademik)

Evidencé 12.2. Raporti vietor i Punés artistike mésimore-shkencore
Evidencé Nr.24 Raporti vjetor i Departamentit té Pikturés

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e

Referuar takimeve né institucion, njé formé e vlerésimit sidomos pér

stafin akademik éshté edhe vlerésimi tij prej strukturave pérgjegjése e
)
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pritshme, rezultatet e vler&simit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat
¢ marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin n&
vijim t& cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé té mira
né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

drejtuese né fund € ¢do viti akademik. Njésité kryesore pasi marrin né
dorézim raportet, i analizojné konkluzionet me stafet e tyre akademike,
ku ftohen dhe pérfaqésues t& Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisg pér 1
dhéné komentet pérkatése, dhe ndérmarrin veprime me hapa konkretg pér
p&rmirésimin e situatés. N& formatin e vetévlerésimin t& stafit akademik,
strukturat menaxhuese kur e shohin t& arsyeshme kané mundési & bé&jné
komente dhe sugjerime pér secilin pjestar t& stafit. N& disa raste, pér té
adresuar problematikat e konstatuara, Jan€ zhvilluar trajnime si pér
shembull pér kuptimin e kurrikulés nga stafi i ri, pérdorimin e teknikave
t€ mésimdhénies etj. -

(Evidencé RVB; Takime né institucion)

Evidencé Nr.24 Raporti vietor i Departamentit té Pikturés

Kriteri 3. Institucioni, ng
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta,
si vler&sim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulgs, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
student&ve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
té tjera.

GVJ u informua se metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura né procesin e
vlerésimit kané pérfshirg, takimet e autoriteteve drejtuese me studentét,
takimet e autoriteteve drejtuese me gevering studentore, takimet e
pérgjegjésve t& departamenteve me studentét e programeve t& studimit,
takimet me studentét ALUMI, vézhgime né auditor pér metodat dhe
pedagogjiné e mésimdhénies s& stafit akademik apo angazhimin e
studentéve, vlerésimet e testimeve dhe ecuria gjaté njé viti akademik e
studentéve programit, analizé e problematikave lidhur me frekuentimin
dhe kalueshméring etj. GVI pati rastin t& konfirmojé njé pjesé t& kétyre
elementéve gjaté takimeve né institucion me stafin akademik, studentét,
Grupin e Vlerésimit t& Brendshém dhe Komisionin Ad Hoc t& Sigurimit
t€ Brendsh&m t& Cilésisé (SBC). :

Evidencé Nr.24. Raportet vjetore té Departamentit té Pikturés
Platforma AL UMNI (hitp://uart. edu.al/index. php? id=845 )

Kriteri 4. Institucioni, ng
kuadér t& vlergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi, si: sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre t& diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé

Referuar RVB dhe takimeve né Institucion, né kuadér t& vlerésimit &
realizimit, mbarévajtjes e cil&sisé sg programit t& studimit institucioni
pérdor metoda e instrumente t& térthorta vierésimi si pyetésoré, anketime,
raporte vjetore, raporte vlerésimi programi, raporte vlerésimi prej
strukturave drejtuese, vetvlerésim t& stafit akademik, pyetésorét me
studentét ALUMNI, vlerésimet e studentéve ALUMNI, gjurmimin e
studentéve dhe mbledhjen e t& dhénave pér punésimin (pér punésimin né
profil ose jasht¢ profili etj), takimet me ALUMNI né institucion, gjaté
trajnimeve ose né sipérmarrjet ku ata punojng. Sektori Mésimor, Alumnit
dhe Karrierés, realizon studime periodike t& punésimit tg studentéve dhe
zot€ron njé databazé t& studentéve t& punésuar.

Evidencat e paragitura déshmojng pér pérdorimin e metodave dhe
instrumenteve té drejtpérdrejta dhe té terthorta t& vlerésimit né institucion.
Evidencé: Pyetésori i studentéve dhe stafin akademik
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shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Evidencé Nr.54. F, letépalosje me kalendarin e aktiviteteve té ndryshme té
realizuara nga pedagogé dhe student t¢ FAB,

Konkluzione

riteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé ng
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

GVJ konstaton se UART monitoron dhe vler&son pérmes njésive (€
posagme e né ményré periodike programin e studimit, pér t& garantuar
arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara t& t& nxénit,

g ; i e

GVI ju komunikua se né komisionin Ad Hoc, pér shkak t& réndésisé dhe
funksionit q& kryen ky komision jané t& p&rfshiré dy zv/rektorét ¢ UART.
Komisioni 4d Hoc pér Sigurimin e Cilésise menaxhon sigurimin e
brendshém té cilésisé n& institucion, aktiviteti i s& cilés synon pérfshirjen
¢ numrit sa mé& t& madh aktorésh t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilgsisé s& programit t& studimit. N& varési
edhe t& fushés s& ekspertizés, aktorét e brendshém angazhohen mé tepér
né drejtim t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésidhénies né gjithé elementét
perbérés té saj, ndérsa aktordt e jashtém kontribojng ng drejtim &
pérshtatjes s¢ programit t& studimit me kérkesat e tregut t& punés. I gjiths
aktiviteti i kétij Komisioni bazolet n& Statutin e UART, bazén
Rregullative t&¢ UART dhe ng ményré t& vecantd né Manualin e Sigurimit
té cilésisé,

(Evidencg Takime né institucion; Marréveshjet né kuadér té Erasmus+ )

Keriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshém t€ cilésisé sé&
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Referuar RVB, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité dhe
strukturat e angazhuara né sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé jang t&
péreaktuara né dokumentet bazé si Organizimi i Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém té Cil&sisg, Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésis€ s& programeve t& studimit, Politikat dhe procedurat e
vetévlerésimit, Manualin e Sigurimit t& cilgsisg. Komisioni i Sigutimit t&
Cilésisé dhe Sektori Mésimor dhe i Kurrikulés, angtarét e kétij komisioni
dhe ketij sektori, kané pérgj egjési dhe detyra konkrete dhe t& ndryshme,
n€ pérshtatje edhe me rolet q& ata kang ne sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t& studimit. :

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésise
| bazé dhe kryesore, pérgjegjése

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé s& programit t€ studimit Master i Arteve
né "Pikturé Monumentale dhe M&suesi" &shts garantuar p&rmes njé
procesi gjithepérfshirés. Pér t& mundésuar njé vler&sim real t& programit
t€ studimit me qéllim jo vetém pérmbushjen e detyrimit ligjor, por edhe
pér t& kontribuar n& pérmir&simin e cilésiss s& programit, GVB né takimin

P
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pér programin e studimit, € pérbashkét konstatuan se kan patur nj€ koordinim t& miré & t& gjithé
an&taréve té personelit instancave drejtuese dhe pjesémarrje aktive t& stafit akademik, studentéve
akademik, ndihmésakademik e etj.

administrative dhe studentéve t& (Evidencé RVB; Takime me GVB)

programit té studimit, Evidencé Nr.24. Raporti vjetor i Departamentit té Pikturés
Kriteri 4. Pérfshirja dhe Me qgllim sigurimin e brendshém (& cilésis€ pér programin e studimit
aktivizimi i aktoréve t& Master i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi”, né veprimtaring

brendshém n& proceset ciklike | e saj, Komisioni i Sigurimit t& Cilésisa mbéshtetet nga Universiteti
t€ vlerésimit duhet t& respektojé | Arteve né pérgjithési si dhe nga Fakulteti i Arteve t& Bukura dhe

integritetin akademik dhe t& Departamenti i Pikturés né& veganti. Né punén e saj ky Komisior zbaton
shmangé ¢do lloj diskriminimi gjithmoné parimin e ruajtjes s& integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj
apo pabarazie kundrejt diskriminimi dhe pabarazie. GVJ nuk gieti praktika t& prekjes s&
personelit dhe student@ve, integritetit apo ankimimit ng lidhje me procesin né pérgjithési si dhe

anketimet e kryera né veganti. Institucioni nuk kishte asnjé rast t& ngritur
ose t& regjistruar t& diskriminimit apo pabarazisé s& ushtruar ndaj
personelit ose studentéve.

Evidencé Nr.80.. Kodi i Etikes i UART

Kriteri 5. Pjesé aktive e FAB ka pasur dhe ka njé bashképunim & vazhdueshém me artisté t&
proceseve té vlerésimit dhe njohur t& fushave t& ndryshme t€ artit si brenda dhe jasht& vendit
sigurimit t& brendshém té& népérmjet angazhimit t& tyre ng procesin e mésidhénies si pedagogé me
cilésis€, duhet t& behen edhe kohé t& pjesshme. Nép&rmjet zhvillimit t& shk&émbimeve t& drej tpérdrejta
bashképunétoré dhe/ose me kurator, piktor, skulptor, pedagogg te vendit apo t& huaj nga rajoni apo
eksperté t& jashtém qé kang mé gjeré, vazhdimisht merret ekspertizé e vlefshme lidhur me programet

lidhje me programin e studimit | e mésimit, cilésisé dhe pé&rafrimin e tyre me programet e [AL simotra dhe
apo mund t& japin ekspertizé e | cilésing e mésimdhénies, népérmjet bal lafagimit té nivelit t& pérgatitjes s
mendime t& vyera né lidhje me | studentéve ng ké&to masterclass-e. Ekspertiza dhe sugjerimet e tyre vijng

cilésiné e prograniit dhe népérmjet tryezave (& rrumbullakéta, aktiviteteve t3 pérbashkéta,
pérmirésimin e saj. mbledhjeve etj. N& kéto rast &shta konsideruar me prioritet opinioni i

bashképunétoréve t& jashtém pér t€ vlerésuar dhe pasqyruar elementé qé
lidhen me cilésing e programit dhe pérmirésimin e saj.

Konkluzione Standardi V1.4 &sht& i permbushur plotésisht,

& Ry

i
ek
T
e

: A i i i A = |
Kriteri 1. Politika, strategjia, GV] sipas verifikimit né web fagen e UART e konfirmon qé politika,
organizimi dhe veprimtarité ng strategjia, organizimi dhe veprimtarité na kuader t¢ sistemit t& Sigurimit
kuadeér t& sistemit t& Sigurimit | t& Brendshém t& Cilésise (SBC) par programin e studimit jang
t€ Brendshém t& Cilésisé pér transparente dhe b&hen publike pér studentét dhe t€ gjithé t& interesuarit.
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programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe té gjiths t&
interesuarit.

Shih: (www. uart.edu.al)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér & dhé&nat
personale.

GVJ u informua q§ UART publikon rezultatet e vlerésimeve (& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale. Referuar RVB parimet mbi t& cilat
ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilésisé jan& t& pércaktuara ng
Rregulloren e Sektorit Mésimor dhe i Kurrikulés si dhe n& Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé. Jané kéto parime q& sigurojng
garantimin e transparencés me qéllim informimin e t& gjithé partneréve
dhe publikut t& gjere pér performancén e njésive t& tij, programeve,

kurrikulave, shérbimeve etj. TE gjithé raportet e vlerésimit t& brendshsm
t€ programeve t& studimit gjendeshin t& publikuara né &eb fagen e UART.

Evidencé Nr.75. Rregullore ¢ F unksionimit té Sektorit Mésimor.
Evidencé Nv.9. Vendimit té Késhillit to Ministrave Nv. 145

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t& shogérohen
me nj€ plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara,

N& UART, FAB, raportet vjetore, sondazhet apo pyetésorét shogérohen
me rezultate t& vlerésimit dhe me nje plan masash pér t& adresuar dhe
zgjidhur problematikat e vrejtura me qéllimin p&rmirsimin e dobésive té&
evidentuara. Nj& rol t& posagém luan dhe Sektori Mésimor dhe j
Kurrikulés, si dhe Sektori i TI, duke pérgatitur raporte me pérmbl edhje t&
dhénash lidhur me pérgjigjet e pyetésoréve.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive n&
kuad&r t& monitorimit e
vler&simit t& cilésise ng
pérmir&simin né vijim t&
cilésisé sé& programit t&
studimit.

Procesi i vlerésimit dhe sigurimit e efektivitetit dhe impaktit t&
veprimtarive né kuadér 8 monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, ng
pE€imirésimin né vijim t& cilésiss s& programit t& studimit &shté nj& proces
kompleks i cili kérkon angazhimet e t& gjithe strukturave t& institucionit,
N& nivel institucioni kjo, sipas RVB, realizohet pérmes strategjive,
matshmérisé s& realizimit t& objektivave, studimeve t& tregut, raporteve,
analizave, vler&simeve t& brendshme dhe t& Jjashtme, pyetésoréve dhe
anketimeve, angazhimit t& ckspertéve dhe té gjitha instrumenteve t€ tjera
akademike dhe administrative. Megjithaté, GVJ &shté i mendimit qé, njé
proces i monitoruar n& ményré mé t& pergéndruar, do té kishte njg impakt
mé t& spikatur n& pérmirésimin € sigurimit t& cilésisé,

Kcriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s& programit
té studimit,

Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé dhe S ektor] Mésimor dhe i Kurrikulés,
organizojng veprimtari periodike me personelin dhe me studentét pér
informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre mbi sigurimin. dhe
pérmirsimin afatgjaté t& cilésiss sé programit & studimit népérmjet | -
pyetésoréve t& zhvilluar pér kété qéllim. :

GVJ jukonfirmua nga disa drejtime se nj& s&ré takimesh jané realizuar me
stafin akademik t& bendsh&m dhe t& jashtém né kuadér t& riakreditimit
institucional t& UART, proces i cili umbyll me nj& vlerésim maksimal,
'Njé s€ré takimesh jané realizuar edhe nga Komisioni 4d Hoc i t& gjithe
procesit t& akreditimit t& programev t& studimeve t& ciklit t& dyté, program

i cili &shté edhe MA né Pikturé Monumentale dhe Mésuesie. Veté pérbérja
. T
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e kétij Komisioni tregon pér réndésing q€ ka sigurimi i Cil&sisé ng kété
Institucion.

Konkluzione

GVI konstaton se Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente dhe
efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés s& Brendshme t& Cilgsisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime ¢ vlerésimit t& jashtém pér programin e studimit t& ciklit té dyté,

Master i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” ofruar nga

Institucioni i Arsimit t&€ Larté Unversiteti i Arteve.

Pikat e forta

15

2

Programi Master i Arteve né Pikturé Monumentale dhe Mé&suesi &shté inicuar nga UART,
FAB, né frymén e hapésirave q& ju ofron ligji dhe né respekt t& formatit ligjor t& programit.
Programi derivon nga njé studim i detajuar i tregut. Misioni dhe vizioni i programit pritet t&
pérmbush nevojat e Arsimit parauniversitar pér mésues né disiplinat e Arteve, njé nga vakumet
¢ identifikuara né sistem prej mé shumé se njé dekade. Diplomimi i Mésuesve né disiplinat e
Artit do ti shtojé vlerat dijes shkollore dhe sistemit t& edukimit.

Kurrikula e programit né fjalg &shté e sofistikuar. Kurrikula, rezulton mjaftueshém e balancuar
referuar raporteve ndérdisiplinore...disiplinave me thekse né shkencat e edukimit dhe
mésimdhénies dhe spikat né disiplinat karakterizuaese.

Syllabuset e disiplinave jané hartuar referuar skemés sé kérkuar nga ligji pér arsimin e lartg,
shkruar me njé gjuhe t& sofistikuar dhe t& pérkthyera e pérthyera né ECTS referuar sistemit t&
Bolonjés. Kjo e bén Programin t& matshém dhe t& transferueshém.

Mjediset fizike ku pérmbushet programi jané mjaftueshém te shfrytézuara, Student pér /metér
katror.

Stafi akademik, {i brendshém dhe i jashtém} rezulton me Tituj dhe Grada konform kérkesave
t& ligjit pér arsimin e larté. Stafi reflekton dije dhe pérkushtim pér Diplomimin e Mésuesve né
Arte dhe né mésuesi.

Biblioteka paraqitet institucion se:ioz. Literaturé t& pasur dhe t& organizuar kryesisht né
disiplinat e artit t& Piktures, por...Shkencat e edukimit, metodologjia e mésimdhénies,
psikologjia dhe Didaktika pritet té jen& né proces t& pasurimit dhe sistemimit t& tyre.

Pikat e dobéia

Programi ka numér t& vogél t& studentéve té rregjistruar.

Praktikat profesionale ku aplikohet kopetenca mésimdhénése, nuk na rezultojné aq t& miré-
organizuara, sa praktikat mésimore q& t& zhvillojné né fushén e dijes karakterizuese, pikturés.
(Stadardi ITL.6/kriteri 3)

Mungonte lista e mentoréve qé do t& udheheqin praktikat né Sistemin parauniversitar, pra
mésuesit prités né shkollat ku do t& pérmbushet praktika profesionale. (Stadardi IIL6/kriteri
3) :

Nuk kishte njé plan afatgjaté pér té& zyrtarizuar list& mentorésh dhe pér té investuar né paketa
trajnimi né& formimin specific t& nj¢ mentori. (Stadardi ITL6/kriteri 3)

Biblioteka kishte numér t& kufizuar té literaturés né fushat e shkencave t& edukimit, gjé qé
duhet balancuar me literaturé t& pasur q& kishin disiplinat e arteve respektive. Nuk evidentuam
nj€ buxhet pér pasurimin e bibliotekes pér tituj né fushén e shkencave té& edukimit. (Stadardi
IV.3/kriteri 4)

Marréveshjet pér praktikat profesionale duhet dhe mund t& jené mé té specifikuara dhe me
detyrime reciproke nga dy institucionet {shkollat pritése dhe F AB} (Stadardi IIL6/kriteri 3)



Rekomandimet

1.

Programi master né Arte “Pikturg Monumentale dhe Mésuesi” &shté i pari i kétij lloji né
sistemin toné universitar. Ky program do t& pérmbushet nén ombredhén e UART, institucioni
q€ ka prodhuar historing e artit né vendin ton€. N rrafshin profesional ky program é&shté i
garantuar, por, pritet dije dhe seriozitet po aq, dhe n& fushén e shkencave t& edukimit. Kjo
&shté sfida q& ky program t& ndricojé programet e tjera qé pritet t& celen né IAL jo publike si,
Marin Barleti dhe Luig; Gurakugi. .

UART, dhe FAB, lipset t& jeng mé strategjiké né politikat e tyre pér t& “ftuar” students té
rinj q& diplomohen si mésues me fokus dijen né arte.

Sygjerojmé qé t& rishihen raportet brenda modulit {A}{i referohemi faktit q¢ dhe nga Grupi
1 ekspertéve RVB, éshté pranuar q€ do t& sygjerojné stafit té béjné ndryshime né orét dhe temat
brenda bllokut {A}. T& lihet brenda mundésisé pak mé shumé hapsiré dijeve nga fusha e
shkencave t& edukimit, deri n& 3 ETCS dhe t& quajmé, ...”Etika dhe Komunkimi” do t& ishte e
sygjeruar nga ne, dhe jo Kodi Etik” Kjo lihet né doré te Stafit,
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Conclusions of the external evaluation for the second cycle study program. -

Master of Arts in ""Monumental Painting and the Teacher" offered by _the

Institution of Higher Education University of the Arts.

Strengths and affirmations

185

2

The study program “Master in Monumental Painting and Teaching" was initiated by UART, FAB, in
the form of the spaces in accordance by the law and by respecting the legal format of the program.
The study program derives from a detailed market labor study and its mission and vision is expected
to meet the needs of pre-univers ity education for teachers in the fields of art, one of the vacuums
identified in the system for more than a decade. The graduation of teachers in the disciplines of art
will add values to school knowledge and the education system.

The curriculum of the study program is sophisticated and sufficiently balanced with references to
interdisciplinary reports...disciplines with emphasis in the sciences of education, teaching and with
highlights in the characterizing disciplines.

The syllabi of the disciplines are drawn up referring to the scheme required by the law on higher
education, written in a sophisticated language and translated into ECTS referring to the Bologna
system. This makes the study program measurable and transferable,

The physical environments where the program is carried out are sufficiently utilized, in the standard
ssm (student per square meter).

The academic staff, {internal and external} have affiliations Titles and Degrees in accordance with
the requirements of the higher education law. The staff reflects knowledge and commitment to the
Graduation of Teachers in the field of arts and teachin g.

The library is presented as a serious institution. Rich and organized literature mainly in the disciplines
of painting etc., bt books from the field of educational sciences, teaching methodolo gy.-psychology
and didactics are expected to be in the process of enriching the area.

Weakness

Tt

%

The program has a small number of Joined students.

The professional practices where the teaching competence is applied, are not as well-organized as the
teaching practices that are developed in the field of characterizing knowledge, of painting, (Standard
II1L.6/criterion 3)

The list of mentors who will guide the internships in the pre-university system, i.e. the host professors
in the schools where the professional internship will be completed, is missing. (Standard
IIL.6/criterion 3)

There was no long-term plan to formalize a list of mentors and to invest in training packages in the
specific formation of a mentor. (Standard ILL6/criterion 3)

The library has a limited number of literatures in the fields of educational sciences, something that
should be balanced with the rich literature that the disciplines of the respective arts had, We did not
record a budget for enriching the library for books in the field of educational sciences. (Standard
IV.3/criterion 4)

Agreements for professional practices should and can be more specified and with mutual obligations
from the two institutions {host schools and FAB} (Standard II16/criterion 3)




Recommendations

d.

as

The study program “Master in Monumental Painting and Teachin g" is the first of their
kind in our university system. This program will be carried out under UART, the
institution that produced the history of art in our country. On the professional level, this
program is guaranteed, but knowledge and seriousness are expected just as much in the
field of educational sciences. This is the challenge for this program to illuminate other
programs that are expected to be launched in non-public HEIs such as Marin Barleti and
public University Luigj Gurakugi.

UART, and FAB, need to be more strategic in their policies to "invite" young students to
graduate as teachers with an emphasis on arts.

We suggest that the reports within the {A} module should be reviewed, we refer to the
fact that the RVB group have agreed that they will suggest the staff to make changes to
the hours and topics within the {A} block. Within the possibility there should be a little
more space for knowledge from the field of educational sciences, up to 3 ETCS and to
call it, ..."Ethics and Communication” would be suggested by us, and not the Code of
Ethics but " This is left in the conscience of the academic Staff”
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